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Forslag til eierskapsstrategi for Universitetet i Oslo og reviderte retningslinjer for forvaltning av 
eierinteresser i aksjeselskaper

Henvisning til regelverk og tidligere behandling i styret
UiO har gjennom det årlige tildelingsbrevet fra Kunnskapsdepartementet fått fullmakt til å opprette og delta i
aksjeselskaper som er av faglig interesse for institusjonen, og til å forvalte statens eierinteresser i selskapene. 
Departementets reglement og retningslinjer i rundskriv F-07-13 skal legges til grunn. I henhold til 
reglementet, skal universitetsstyret fatte vedtak om eierskap og fastsette institusjonsspesifikke retningslinjer 
for hvordan eierskapet skal forvaltes.

UiO har per i dag eierskap i følgende seks selskaper (eierandel i parentes): Unirand (100%), Inven2 (50%), 
Oslotech (33,4%), Norsk medisinsk syklotronsenter (20%), CIENS (14,3%) og VisitOslo (0,5%).

UiOs eksisterende Internt regelverk for forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper ble vedtatt i 
universitetsstyremøte 8/2015, basert på forslag om revideringer i regelverket fra 2009. Siden har det blitt lagt 
frem en orienteringssak om UiOs eierinteresser i universitetsstyremøte 7/2017, der det ble redegjort for 
hovedtrekk, mål og måloppnåelse for de enkelte selskapene i universitetets selskapsportefølje. 

Hovedproblemstillinger i saken
På bestilling fra universitetsledelsen, ble det våren 2023 levert to rapporter om UiOs eierstyring – en rapport 
av konsulentselskapet BDO om eierstyringen av Inven2 og en rapport av internrevisjonen om UiOs samlede 
eierstyring. 

Hovedkonklusjonen i internrevisjonsrapporten er at UiO har etablert noe praksis og rutiner for eierstyring, 
men at det er behov for forbedringer på flere områder. Det stilles spørsmål ved om UiOs eksisterende interne 
regelverk er tilstrekkelig presist og tilpasset UiOs behov i eierstyringen. Rapporten anbefaler at det 
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utarbeides en helhetlig strategi og struktur for utøvelse og oppfølging av UiOs eierskap for å legge til rette 
for bedre etterlevelse av formelle krav og føringer, måloppnåelse og rolleforståelse. BDO-rapportens 
anbefalinger om UiOs eierstyring av Inven2 er i overensstemmelse med sentrale anbefalinger i 
internrevisjonsrapporten. 

På bakgrunn av de to rapportene, har en intern arbeidsgruppe utarbeidet forslag til overordnet 
eierskapsstrategi for UiO, og til reviderte interne retningslinjer og et årshjul for forvaltningen av eierskapet. 
Forslagene bygger også på den statlige eierskapsmeldingen som ble lagt frem høsten 2022. 

Det foreslås tre overordnede grep for å følge opp anbefalingene i rapportene og profesjonalisere 
forvaltningen av UiOs eierskap:

A. Universitetsstyret inviteres til å beslutte generelle mål for UiOs eierskap i aksjeselskaper og om det 
skal utvikles selskapsspesifikke eierskapsstrategier. Universitetsstyret forelegges årlig informasjon 
om UiOs selskapsportefølje, og basert på løpende vurderinger, eventuelle forslag om konkretisering 
av resultatmål eller endringer i universitetets eierutøvelse eller eierskap i enkeltselskaper. 

B. Eierdialog mellom UiO og selskapsledelsen formaliseres i form av regelmessige eiermøter.
C. For å redusere risikoen for uheldige rollekonflikter og habilitetsutfordringer etter forvaltningslovens 

§ 6 om direkte og avledet inhabilitet, skal det ved nominasjon av ansatte ved UiO til styreverv alltid 
vurderes hvilke konsekvenser rollen vil få for utførelsen av ordinære oppgaver ved UiO. Ansatte 
med styreverv skal aldri representere UiO på generalforsamling i det aktuelle selskapet.  

Universitetsstyret bes ta stilling til følgende:
1. Ny eierskapsstrategi for UiO (se vedlegg 1)
2. Reviderte retningslinjer basert på eksisterende internt regelverk (se vedlegg 2)
3. Årshjul og rutinebeskrivelse for forvaltning av UiOs eierskap (se vedlegg 3)

I etterkant av styrets vedtak, vil det under universitetsdirektørens ledelse og i samarbeid med fagavdelingene 
i Fellesadministrasjonen utarbeides følgende rutiner for forvaltningen av UiOs eierskap: 

deltagelse på generalforsamling
nominasjon av kandidater til styrer/valgkomiteer
eiermøter
ekstern rapportering
intern rapportering

FORSLAG TIL VEDTAK
Universitetsstyret vedtar forslag til overordnet eierskapsstrategi for UiO.
Universitetsstyret vedtar forslag til reviderte retningslinjer for forvaltning av statens eierinteresser ved UiO. 

Arne Benjaminsen Ingrid Sogner 
universitetsdirektør avdelingsdirektør 
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Vedlegg
1. Eierskapsstrategi for Universitetet i Oslo
2. Interne retningslinjer for forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper ved Universitetet i 

Oslo (reviderte retningslinjer basert på eksisterende internt regelverk)
3. Årshjul og rutinebeskrivelse for forvaltning av UiOs eierskap
4. Revisjonsrapport. UiOs eierstyring, Enhet for intern revisjon, UiO, mai 2023 
5. Økonomisk gjennomgang av Inven2 for Universitetet i Oslo, BDO, mars 2023 
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Eierskapsstrategi for Universitetet i Oslo 
Vedtatt av universitetsstyret [dato]  

Innledning 
Universitetet i Oslo har gjennom det årlige tildelingsbrevet fra Kunnskapsdepartementet fått fullmakt til 
å opprette og delta i aksjeselskap som er av faglig interesse for institusjonen, samt fullmakt til å 
forvalte statens eierinteresser i selskapene. Universitetet skal legge departementets reglement og 
retningslinjer i rundskriv F-07-13 til grunn ved sin utøvelse av myndighet etter fullmaktene. 
Departementet viser også til Meld. St. 6 (2022–2023) Et grønnere og mer aktivt statlig eierskap – 
Statens direkte eierskap i selskaper. 

Fullmaktene kan trekkes tilbake dersom UiO ikke oppfyller forpliktelsene fullmaktene medfører.  

Denne eierskapsstrategien fastsetter overordnede mål, kriterier og prinsipper for UiOs eierskap i 
aksjeselskaper, og forventninger universitetet har til selskapene. I tillegg til eierskapsstrategien har 
universitetsstyret fastsatt interne retningslinjer for forvaltning av statens eierinteresser i 
aksjeselskaper ved UiO. Eierskapsstrategien og retningslinjene skal leses i sammenheng, og viser 
hvorfor UiO eier og hvordan UiO eier innenfor rammen av Kunnskapsdepartementets reglement og 
retningslinjer, Statens eierskapsmelding og andre styrende dokumenter for universitets eierskap. 

Generelle mål for UiOs eierskap i aksjeselskaper 
Det overordnede målet for UiOs eierskap i aksjeselskaper er at eierskapet skal styrke universitetets 
evne til å utføre kjerneoppgavene sine innenfor utdanning, forskning, formidling og innovasjon.   

Eierskapet skal bidra til faglig utvikling ved universitetet, og til bærekraftig og mest mulig effektiv 
oppnåelse av strategiske og sektorpolitiske mål for UiOs virksomhet. 

Kriterier for eierskap 
Følgende kriterier skal legges til grunn for opprettelse eller deltagelse i aksjeselskap ved UiO:  

1. Eierskap skal være av faglig interesse for UiO. Finansielle plasseringer i selskaper med 
økonomisk fortjeneste som eneste hensikt anses ikke å være av faglig interesse. 
 

2. Eierskap skal være forankret i UiOs strategier.  
 

3. Opprettelse eller deltagelse i aksjeselskap skal bare velges når intern organisering av 
virksomhet eller organisering gjennom forpliktende samarbeid med eksterne aktører er 
vurdert som uhensiktsmessig.  
 

4. UiO skal tilstrebe en eierandel på minst 1/3, for å oppnå innflytelse over selskapets 
virksomhet og vedtekter.  
 

5. Universitetsstyret skal beslutte om UiO skal utarbeide egne eierskapsstrategier for 
enkeltselskaper.  

Prinsipper for eierutøvelsen 
UiO skal utøve sitt eierskap i overensstemmelse med gjeldende lover, regelverk, retningslinjer og 
allment anerkjente eierstyringsprinsipper og -standarder.  

UiO skal være en aktiv eier, og gjennom sin eierutøvelse bidra til å nå målene som er satt for 
selskapene og for universitetets eierskap. UiO skal følge opp mål og forventninger til selskapene 
gjennom å delta i generalforsamling, bidra til sammensetting av kompetente og velfungerende styrer 
og ha regelmessig eierdialog med selskapene.  
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UiOs eierutøvelse skal være kjennetegnet av  

 langsiktighet, som innebærer at UiO er opptatt av at selskapene skal ha god 
måloppnåelse på lang sikt. 

 ansvarlighet, som innebærer at UiO er opptatt av å fremme etisk forsvarlig og 
bærekraftig virksomhet i selskapene. 

 åpenhet, som innebærer at UiO er åpen om sitt eierskap, sine mål og forventninger til 
selskapene, og hvordan de følges opp.  

Aksjelovens ansvars- og rollefordeling mellom aksjonærer, styre og daglig leder skal ligge til grunn for 
UiOs utøvelse av eierrollen, og UiO skal utøve sin eiermyndighet i selskapene gjennom deltagelse og 
stemmegivning på generalforsamling.  

Relevant kompetanse skal være hovedhensynet i UiOs arbeid med styresammensetting. Gitt 
kompetanse, skal UiO vektlegge kapasitet og mangfold. 

UiO skal ha regelmessig eierdialog med selskapene. Formålet er utveksling av informasjon om 
måloppnåelse og andre forhold av betydning, og UiO gir ikke instrukser eller pålegg til selskapene 
gjennom eierdialogen. 

UiOs styring, oppfølging og kontroll av selskapene skal tilpasses UiOs eierandel, selskapets egenart, 
risiko og vesentlighet.  

UiO skal gjennomføre periodiske evalueringer av universitetets samlede eierskap. 

orventninger l selskapene 
UiOs forventninger til selskapene skal bidra at universitetet når målene sine som eier, og til åpenhet 
om hva universitetet er opptatt av og vil følge opp i eierutøvelsen. 

UiO legger til grunn at det enkelte selskap tilpasser arbeidet sitt innenfor forventningsområdene ut fra 
selskapets egenart, størrelse, risiko og vesentlighet. 

1. Virksomhetsstyring og selskapsledelse 

UiO forventer at  

 styret utarbeider klare mål og strategier for selskapet innenfor rammen av vedtektene. 
 selskapet har formålstjenelige systemer for målstyring, internkontroll og risikovurdering. 
 selskapet har mål og tiltak for å fremme likestilling og mangfold i virksomheten. 
 selskapet har lønns- og insentivordninger som fremmer oppnåelse av selskapets og eiernes 

mål, og som fremstår som rimelige. Lederlønningene skal være konkurransedyktige, men ikke 
lønnsledende, og hensynet til moderasjon skal ivaretas. 

 styret har en plan for arbeidet sitt og evaluerer egen virksomhet og kompetanse årlig.   
 selskapet følger Norsk anbefaling om eierstyring og selskapsledelse der den er relevant og 

tilpasset selskapets virksomhet. 
 

2. Kapitalstruktur 

UiO forventer at  

 selskapet har en hensiktsmessig kapitalstruktur som legger til rette for langsiktig verdiskaping, 
effektiv måloppnåelse og lavest mulig kapitalkostnad. 
 

V-sak 16-24 - side 5 av 60



3 
 

3. Ansvarlig virksomhet, åpenhet og rapportering 
 

UiO forventer at 

 selskapet arbeider for å ivareta samfunnsansvaret sitt og hensynet til bærekraft i 
virksomheten. Det innebærer at selskapet skal opptre etisk forsvarlig og ha systemer for å 
identifisere og håndtere negative konsekvenser selskapets virksomhet påfører mennesker, 
samfunn og miljø. 

 styret følger opp arbeidet med samfunnsansvar og bærekraft, og sørger for at det er integrert 
i selskapets mål, strategier og øvrige virksomhetsstyring. 

 selskapet er åpent om og rapporterer på alle vesentlig forhold knyttet til virksomheten 
innenfor rammene av det forretningsmessige hensyn tillater. 

 selskapet rapporterer etter anerkjente rapporteringsstandarder og på en måte som gjør UiO i 
stand til å vurdere oppnåelse av mål satt for selskapet. 

Årshjul for forvaltning av UiOs eierskap 
 

 

Vedlegg: 
Interne retningslinjer for forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper ved UiO  

 

januar-februar:
-eiermøte

- vurdering av 
måloppnåelse

- nominasjon av 
kandidater til 

styrer/valgkomiteer

april-juni:
-deltagelse på 

generalforsamling
- ekstern 

rapportering

august:
- intern 

rapportering til 
universitetsstyret

september:
- eiermøte
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Interne retningslinjer for forvaltning av 
statens eierinteresser i aksjeselskaper ved 
Universitetet i Oslo 
Vedtatt av universitetsstyret [dato]  

Innhold 
1. Rammeverk for UiOs eierskap i aksjeselskap 

1.1 Statlig regelverk og retningslinjer 

1.2 Eierskapsstrategi for UiO 

1.3 Internt regelverk for økonomiforvaltningen ved UiO  

2. Interne retningslinjer for forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper ved 

UiO 

             2.1 Overordnet fordeling av ansvar, myndighet og oppgaver 

2.2 Etablering av eierskap 

2.3 Forpliktende samarbeid 

2.4 Utøvelse av eierskap 

 Deltagelse i selskapenes generalforsamling  
 Oppnevning og oppfølging av styret  
 Eierdialog med selskapene  
 Mål- og resultatoppfølging  

2.5 Rapportering 

 Ekstern rapportering 
 Intern rapportering 

2.6 Salg av aksjer 

2.7 Rutiner  
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1. Rammeverk for UiOs eierskap i aksjeselskap 
Det er flere eksterne og interne regelverk, retningslinjer og andre styrende dokumenter som setter 
rammer for UiOs eierskap i aksjeselskap. 

1.1 Statlig regelverk og retningslinjer 
 Lov om aksjeselskaper av 13. juni 1997 (Aksjeloven) 

 Reglement for økonomistyring i staten (fastsatt 12.12.2003 med endringer, senest 
20.12.2022) 

 Universitets- og høyskoleloven av 1. april 2005 

 Reglement om statlige universiteters og høyskolers forpliktende samarbeid og erverv av 
aksjer (rundskriv F-07-13, fastsatt av Kunnskapsdepartementet med virkning fra 
01.09.2013) 

 Retningslinjer for forvaltningen av statens eierinteresser i aksjeselskaper (fastsatt av 
Kunnskapsdepartementet med virkning fra 01.01.2008) 

 Meld. St. 6 (2022-2023): Et grønnere og mer aktivt statlig eierskap. Statens direkte 
eierskap i selskaper 

 Instruks om Riksrevisjonens virksomhet (forskrift vedtatt av Stortinget med virkning fra 
01.07.2004) 

 Årlig tildelingsbrev fra Kunnskapsdepartementet 
 

1.2 Eierskapsstrategi for UiO 
 Eierskapsstrategi for UiO (fastsatt av universitetsstyret [dato]) 

 
1.3 Internt regelverk for økonomiforvaltningen ved UiO 

 Hovedregler for økonomiforvaltningen ved UiO (fastsatt av Universitetsstyret 02.12.2014) 

 Delinstruks for økonomiforvaltningen ved UiO (fastsatt av Universitetsdirektøren 
08.02.2006) 

2. Interne retningslinjer for forvaltning av statens eierinteresser i 
aksjeselskaper ved UiO 

De interne retningslinjene utfyller UiOs interne eierskapsstrategi, og strategien og retningslinjene skal 
leses i sammenheng. Mens strategien fastsetter overordnede mål og prinsipper for UiOs eierskap, 
angir retningslinjene mer detaljert hvordan UiO skal forvalte eierskapet i overensstemmelse med 
gjeldende rammeverk og allment anerkjente eierstyringsprinsipper og -standarder. Retningslinjene 
bygger i stor grad på Kunnskapsdepartementets reglement om statlige universiteters og høyskolers 
forpliktende samarbeid og erverv av aksjer, og særskilte retningslinjer for forvaltningen av statens 
eierinteresser i aksjeselskaper (rundskriv F-07-13).  

2.1 Overordnet fordeling av ansvar, myndighet og oppgaver 
Universitetsstyret har det overordnede ansvaret for UiOs eierskap i aksjeselskap. Alle beslutninger 
truffet av andre enn styret, skal treffes etter delegasjon fra styret og på styrets ansvar. 
Universitetsstyret har ansvar for at UiOs utøvelse av eierskap skjer i henhold til 
Kunnskapsdepartementets særskilte retningslinjer for forvaltning av statens eierinteresser i 
aksjeselskaper, og for UiOs rapportering på området. Universitetsstyret skal 

 på grunnlag av særskilt fullmakt fra Kunnskapsdepartementet, fatte vedtak om opprettelse av 
aksjeselskap eller kjøp av aksjer. 
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 fastsette institusjonsspesifikke retningslinjer for hvordan statens aksjer skal forvaltes. 
 fastsette resultatmål for UiOs eierskap.  
 beslutte om UiO skal utarbeide egne eierskapsstrategier for enkeltselskaper.  
 årlig forelegges en oppdatert oversikt over aksjeselskap der UiO forvalter aksjer på vegne av 

staten. 
 gjøre periodiske evalueringer av UiOs samlede eierportefølje. 
 fatte vedtak om salg av aksjer.  

Rektor skal påse at UiOs eierskap er av faglig interesse for universitetet.  

Universitetsdirektøren skal påse at forvaltningen av UiOs eierskap, herunder rapporteringen til 
Kunnskapsdepartementet, skjer i overensstemmelse med gjeldende rammeverk og interne 
retningslinjer. Universitetsdirektøren har med dette fått delegert fullmakt fra universitetsstyret til å  

 inngå samarbeidsavtaler med aksjeselskaper.  
 representere UiO på generalforsamling.  
 nominere kandidater til selskapenes styrer eller valgkomiteer. 

Administrasjonen av UiOs eierskap, herunder rapporteringen til Kunnskapsdepartementet, skal 
ivaretas av UiOs sentrale økonomi- og virksomhetsstyringsfunksjon. Oppfølgingen av faglige 
målsettinger og eventuelle samarbeidsavtaler med selskapene skal ivaretas av den sentrale 
forsknings- og innovasjonsadministrasjonen eller annen relevant fagadministrativ funksjon. Det skal 
settes sammen en arbeidsgruppe for forvaltning av UiOs eierskap med dedikerte ressurser fra 
relevante fagavdelinger i fellesadministrasjonen, som koordinerer og samarbeider om ivaretagelsen 
av oppgaver knyttet til 

 erverv og salg av aksjer 
 samarbeidsavtaler 
 deltagelse på generalforsamling 
 oppnevning og oppfølging av styrer 
 eierdialog 
 mål- og resultatoppfølging 
 intern og ekstern rapportering  
 opplæring og kompetanseheving 
 kontrolltiltak  
 kvalitetssikring og oppdatering av UiOs eierskapsstrategi, interne retningslinjer og rutiner 

2.2 Etablering av eierskap 

UiO er gjennom særskilt fullmakt fra Kunnskapsdepartementet gitt myndighet til å organisere 
virksomhet som egne rettssubjekt, og skaffe seg eierposisjon i andre selskaper.  

Når UiO organiserer aktivitet i egne rettssubjekt, skal det brukes aksjeselskap som 
organisasjonsform. 

Vedtak om opprettelse av selskap eller kjøp av aksjer skal fattes av universitetsstyret. Dette gjelder 
også utvidelse av aksjekapital /endring av eierandel i eksisterende aksjeselskaper.  

Eierskap skal være av faglig interesse for UiO, og vedtak om opprettelse av selskap eller kjøp av 
aksjer skal være faglig begrunnet og forankret i UiOs strategier.  

Hvis UiO ønsker å opprette eller delta i eiendoms- eller infrastrukturselskaper som reelt har en 
støttefunksjon for UiOs oppgaver, må det søkes om tillatelse til dette fra Kunnskapsdepartementet. 
UiOs forpliktelser overfor et slikt selskap skal dekkes innenfor UiOs økonomiske ressurser. 
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Finansielle plasseringer i eiendom, aksjeselskap eller annen virksomhet med det formål å sikre UiO 
økonomisk fortjeneste, anses ikke å ha faglig interesse. Dette gjelder selv om fortjenesten kan brukes 
til å styrke den faglige aktiviteten ved UiO. 

Kapitalinnskudd skal som hovedregel dekkes av UiOs virksomhetskapital. Unntaksvis kan 
Kunnskapsdepartementet søkes om bevilgning for å dekke kapitalinnskuddet. Det er ikke adgang til å 
benytte tingsinnskudd. 

Eventuelle eierposisjoner skal fremgå av UiOs virksomhetsregnskap.  

Dersom UiO i fellesskap med andre statsinstitusjoner oppretter et selskap, eller kjøper aksjer i 
selskap der staten eier aksjer, skal det inngås en avtale om hvilken statsinstitusjon som skal ivareta 
statens eierskap. Kunnskapsdepartementet skal ha melding om dette senest innen 14 dager fra 
ervervet. 

2.3 Forpliktende samarbeid 

Universitetsstyret har ansvar for at vedtak om inngåelse av forpliktende samarbeid med selskaper 
UiO har aksjer i, understøtter UiOs strategier. 

Ved vedtak om å inngå forpliktende samarbeid, skal følgende kriterier legges til grunn: 

a. Samarbeidet skal være av faglig interesse for UiO, og aktiviteten skal styrke UiOs evne til 
å utføre primæroppgavene. 

b. Fagmiljøer internt ved UiO skal involveres i samarbeidet. Et hovedformål med å inngå 
samarbeid skal være at aktiviteten i interne fagmiljøer blir bedre som resultat av 
samarbeidet. 

c. Samarbeidet skal ikke svekke UiOs faglige uavhengighet. 

d. Samarbeidet skal forvaltes slik at det ivaretar UiOs økonomiske interesser. 

e. UiO kan ikke direkte eller indirekte subsidiere aktivitet ved samarbeidende virksomhet. 
Samarbeidende virksomhet må fullt ut dekke de kostnader som følger av dets aktivitet. 

Samarbeidet skal nedfelles i en skriftlig avtale (samarbeidsavtale). Universitetsstyret har delegert 
fullmakt til å inngå slike avtaler til universitetsdirektør. 

Eventuell avtale skal minst omfatte følgende forhold: 

a. Økonomi 
Avtalen skal regulere de økonomiske forholdene mellom UiO og samarbeidende 
virksomhet. 

b. Personalforhold 
I den utstrekning ansatte ved UiO skal utføre arbeid for samarbeidende virksomhet, skal 
det skje i henhold til skriftlig avtale mellom partene. 

c. Styredeltakelse 
Dersom ansatte ved UiO skal delta i styret til selskapet, skal det fremgå av 
samarbeidsavtalen.  

Andre forhold av betydning for samarbeidet skal innarbeides i avtalen. 
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2.4 Utøvelse av eierskap 

Kunnskapsdepartementet har gitt universitetet myndighet til å forvalte statens eierinteresser på vegne 
av departementet. UiO kan ikke delegere forvaltningen av eierinteressene til andre.  

Universitetsstyret er ansvarlig for at utøvelse av eierskap skjer i henhold til departementets særskilte 
retningslinjer for forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper. Som aksjeeier, skal UiO 
forvalte statens eierskap i samsvar med alminnelige forvaltningsrettslige regler, og innenfor 
Stortingets forutsetninger og vedtak.   

Eierrollen skal utøves i samsvar med aksjelovens bestemmelser og selskapenes vedtekter. 
Aksjelovens ansvars- og rollefordeling mellom aksjonærer, styre og daglig leder skal ligge til grunn for 
UiOs eierutøvelse.  

UiO skal være en aktiv eier, og gjennom sin eierutøvelse bidra til å nå målene som er satt for 
selskapene og for universitetets eierskap. 

UiO skal ha dialog med medeiere i selskapene når det er relevant. 

Styring, oppfølging og kontroll skal tilpasses UiOs eierandel i selskapet, selskapets egenart, risiko og 
vesentlighet.  

Deltakelse på selskapenes generalforsamlinger           

UiOs eiermyndighet i selskapene skal utøves gjennom deltagelse og stemmegivning på 
generalforsamling.  

Universitetsstyret har delegert fullmakt til å representere UiO på generalforsamling til 
universitetsdirektør. 

Fullmakten kan delegeres videre, men ikke til ansatte ved UiO som har styreverv i det aktuelle 
selskapet. 

Instrukser til selskapene skal skje gjennom vedtak truffet i generalforsamling. 

UiO skal sikre å motta, og eventuelt innhente, relevant, oppdatert og korrekt informasjon om 
selskapene for å kunne vurdere sakene som generalforsamlingen skal behandle. Dette danner 
grunnlag for formell utøvelse av eierrollen i generalforsamlingen, eventuell fremlegging av saker av 
viktighet for UiO, oppfølging av stortingsforutsetninger og -vedtak, samt oppfølging av eventuelle krav 
til avkastning og utbytte. 

UiO har fått fullmakt fra Kunnskapsdepartementet til å innkalle til generalforsamling i heleide 
aksjeselskaper. 

Oppnevning og oppfølging av styret 

Eierrollen innebærer å sikre at styresammensettingen er hensiktsmessig i forhold til selskapets formål 
og eierskap. 

UiO skal bidra aktivt til sammensetting av kompetente og velfungerende styrer i selskapene, gjennom 
nominasjon av styrekandidater eller kandidater til valgkomité der det er aktuelt.  
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Universitetsstyret har delegert fullmakt til å nominere kandidater til selskapenes styrer eller 
valgkomiteer til universitetsdirektør. 

Relevant kompetanse skal være hovedhensynet i UiOs arbeid med styresammensetting. Gitt 
kompetanse, skal UiO vektlegge kapasitet og mangfold. I tillegg skal styret i selskapet være 
sammensatt for å sikre at det har best mulig administrativ, økonomisk og organisasjonsmessig innsikt. 
Det skal være god kjønnsbalanse i styret. 

For å redusere utfordringer knyttet til rollekonflikt og habilitet, skal det ved nominasjon av ansatte ved 
UiO til styreverv alltid vurderes hvilke konsekvenser rollen vil få for utførelsen av ordinære oppgaver 
ved UiO.    

UiO skal følge statens retningslinjer for styrehonorar. 

Eierrollen innebærer å føre kontroll med at selskapets styre i sitt virke sikrer at selskapet utvikler seg 
og driver i samsvar med eiernes forutsetninger, slik disse er kommet til uttrykk gjennom vedtak i 
generalforsamlingen og i selskapets vedtekter. 

UiO skal med jevne mellomrom evaluere styrets virksomhet. 

Eierdialog med selskapene 

UiO skal ha eierdialog med selskapene i form av regelmessige eiermøter med selskapsledelsen og 
eventuelt andre former for informasjonsutveksling. For selskaper der UiO har en eierandel på 1/3 eller 
mer, eller det vurderes å være særlig risiko knyttet til selskapet eller eierskapet, skal det avholdes to 
eiermøter per år. 

Formålet med eiermøter er utveksling av informasjon om oppfølging av UiOs forventninger til 
selskapene, måloppnåelse og andre forhold av betydning for UiO og selskapene. 

UiO gir ikke instrukser eller pålegg til selskapene gjennom eierdialogen, og skal påse at eierdialogen 
ikke bryter med prinsippet om at universitetets eierstyring skjer gjennom deltagelse og stemmegivning 
på generalforsamlingen.  

UiO skal sende skriftlig innkalling til eiermøter med agenda, og sørge for at det tas referat fra møtene 
som viser hvilken informasjon som ble utvekslet.  

Der det er eierskap sammen med andre statlige virksomheter, skal UiO sørge for at det skjer en 
koordinering av informasjonsutveksling som skjer gjennom eierdialog. 

Mål- og resultatoppfølging 

Universitetsstyret skal fastsette resultatmål for UiOs eierskap. 

Basert på selskapenes rapportering og eierdialog, skal UiO foreta dokumenterte vurderinger av 
selskapenes oppnådde resultater, drift og økonomi i forhold til mål som er satt for selskapene og for 
UiOs eierskap. 

UiO skal også foreta dokumenterte vurderinger av selskapenes ivaretakelse av samfunnsmessig 
ansvar og oppnåelse av sektorpolitiske mål. Det skal foretas en selvstendig vurdering av selskapenes 
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ikke-forretningsmessige mål, slik at oppnådde resultater kan etterprøves for de selskapene som i sine 
vedtekter ikke stiller krav om økonomisk utbytte. 

Vurderingene legges til grunn for årlig rapportering fra UiO til Kunnskapsdepartementet om forvaltning 
av samtlige eierinteresser, samt utkast til beretning til Riksrevisjonen for de selskaper hvor UiO har 
50% eller mer av stemmene, eller hvor staten på grunn av aksjeeie eller ved statlig kontroll av 
selskapsinteresser mv. har dominerende innflytelse. 

Vurderingene skal også danne grunnlag for eventuelle saksfremlegg for universitetsstyret med forslag 
om konkretisering av UiOs resultatmål eller endringer i universitetets eierutøvelse eller eierskap i 
enkeltselskaper.  

Resultater internt ved UiO som følger av eierskap, bør vurderes regelmessig som del av den øvrige 
mål- og resultatstyringen. 
 
Universitetsstyret skal hvert 4. år gjøre en evaluering av UiOs samlede eierskap. 
 
2.5 Rapportering 

Ekstern rapportering 

UiO skal hvert år utarbeide en oppdatert oversikt over aksjeselskap som eies helt eller delvis av 
staten, og der UiO har fått fullmakt til å forvalte aksjer på vegne av staten. Av oversikten skal det 
fremgå selskapets aksjekapital, statens eierandel i selskapet og en kortfattet oversikt over selskapets 
formål og virksomhet. 

Oversikten skal danne grunnlag for departementets videre rapportering til Stortinget, statsregnskapet 
og Riksrevisjonen. Opplysningene skal sendes departementet og selskapsdatabasen hos Database 
for statistikk om høgre utdanning (DBH) innen den frist og i tråd med de retningslinjer departementet 
fastsetter. 

Kunnskapsdepartementet skal umiddelbart orienteres om aktiviteter av viktighet i selskapene, og som 
har betydning for å sikre en effektiv kontroll med at statens interesser forvaltes på en forsvarlig måte. 

I aksjeselskaper der UiO har 50% eller mer av stemmene, eller hvor staten på grunn av aksjeeie eller 
ved statlig kontroll av selskapsinteresser mv. har dominerende innflytelse, skal 
Kunnskapsdepartementet og Riksrevisjonen på et så tidlig tidspunkt som mulig orienteres om 
tidspunkt for avholdelse av generalforsamling. For disse selskapene skal Kunnskapsdepartementet 
og Riksrevisjonen ha kopi av innkalling til generalforsamlingen. Riksrevisjonen har rett til å være til 
stede på generalforsamlinger som er heleid av staten.  

UiO skal senest syv dager etter avholdt ordinær generalforsamling oversende til 
Kunnskapsdepartementet utkast til en beretning til Riksrevisjonen. Beretningen skal gi informasjon 
om hvert enkelt selskaps mål- og resultatoppnåelse, samt vurdering av statens eierstyring. Sammen 
med beretningen skal også oversendes årsberetning, årsregnskap, revisors beretning og protokoll fra 
generalforsamlingen.    

For selskaper der flere statsinstitusjoner har aksjer, skal det påses at det skjer en koordinering av 
rapportering og informasjon til Riksrevisjonen, og samlet rapportering skal skje av den institusjon som 
er satt til å ivareta statens eierskap.  

I selskaper hvor staten eier alle aksjer, skal forvaltning og drift følge særreglene i aksjeloven §§ 20-4 
til 20-7 og Riksrevisjonen skal rutinemessig ha tilsendt fullstendige utskrifter av møteprotokoller fra 
møter i samtlige styrende og kontrollerende organer i virksomheten. 
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Intern rapportering         

Universitetsstyret skal årlig bli orientert om UiOs eierinteresser i form av en oversikt over aksjeselskap 
som eies helt eller delvis av staten, og der universitetet har fått fullmakt til å forvalte aksjer på vegne 
av staten. Av oversikten skal fremgå: 

 selskapets aksjekapital 

 statens eierandel i selskapet 

 en kortfattet oversikt over selskapets formål og virksomhet 

 selskapets samlede beholdning av aksjer i andre selskaper 

 andre forhold av betydning 

Oversikten skal inngå i en årlig eierskapsrapport for UiO som også omfatter UiOs eierskapsstrategi. 
Eierskapsrapporten skal legges frem for universitetsstyret hver høst, og gjøre styret i stand til å 
ivareta sitt ansvar som eier.  

Universitetsstyret skal også informeres om eventuelle saker av betydning, og ved behov, forelegges 
forslag om konkretisering av UiOs resultatmål eller endringer i universitetets eierutøvelse eller 
eierskap i enkeltselskap gjennom egne saksfremlegg.  

2.6 Salg av aksjer 

Vedtak om salg av aksjer skal fattes av universitetsstyret.  
 
Universitetsstyret kan ved vedtak om salg av aksjer, gi universitetsdirektør fullmakt til å sluttføre 
nødvendige prosesser i henhold til vedtaket.  
 
Salg av aksjer skal skje etter forretningsmessige prinsipper og til markedspris for å unngå brudd på 
statsstøtteregelverket.  
 
Salg av aksjer som inngår i Statens kapitalregnskap, og som er finansiert over særskilt bevilgning må 
avklares med departementet. 

Resultatet av aksjesalg, hvor aksjer er finansiert over UiOs virksomhetskapital, vil inngå i UiOs 
virksomhetskapital. 

2.  Ru ner 

UiO skal ha egne rutiner og andre egnede verktøy, som årshjul, for aktiviteter som inngår i 
forvaltningen av universitetets eierinteresser. Det skal også iverksettes egnede tiltak for intern 
opplæring, kompetanseheving og kontroll som sikrer at formelle krav og retningslinjer etterleves.  
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Årshjul og rutinebeskrivelse for forvaltning av UiOs eierskap 
 

når hva hvordan 
januar-februar eiermøte  i henhold til rutine for eiermøter 

 

dokumentert vurdering av mål- og resultatoppnåelse og 
behov for nye nominasjoner til styrer/valgkomiteer 

i henhold til rutine for eiermøter 
 

nominasjon av kandidater til styrer/valgkomiteer 
 

i henhold til rutine for nominasjon av 
kandidater til styrer/valgkomiteer 
 

april-juni 
 

deltagelse på generalforsamling  i henhold til rutine for deltagelse på 
generalforsamling  

  
ekstern rapportering i henhold til rutine for ekstern 

rapportering 
 

august intern rapportering til universitetsstyret, og periodisk 
evaluering av UiOs samlede eierskap (hvert 4. år) 
 

i henhold til rutine for intern 
rapportering 
 

september eiermøte i henhold til rutine for eiermøter 
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SAMMENDRAG  
UiO har fått delegert myndighet til å opprette aksjeselskaper/eie aksjer og har eierandeler i 
flere selskaper som er viktige for måloppnåelse. UiO har etablert noe praksis og rutiner for 
eierstyring, men revisjonen viser at flere områder bør forbedres. UiO bør utvikle en helhetlig 
strategi og struktur for utøvelse og oppfølging av eierskap for å legge til rette for bedre 
etterlevelse, måloppnåelse og rolleforståelse. 
 
Revisjonen viser at styret har vedtatt overordnede retningslinjer for forvaltning av 
eierinteresser, men det er et spørsmål om Internt regelverk er tilstrekkelig presist og tilpasset 
UiOs behov i eierstyringen. Ansvarsforhold, myndighet og oppgaver er i liten grad definert 
utover overordnede føringer, noe som gir risiko for at eierstyringen kan bli mangelfull og/eller 
personavhengig. Revisjonen tyder også på at eksisterende retningslinjer ikke har vært 
tilstrekkelig for Avdeling for forsknings- og innovasjonsadministrasjon (FIADM) i 
oppgavegjennomføringen.  
 
Videre viser revisjonen at UiO deltar i generalforsamlinger, men at det i liten grad gis mandat 
eller instruks til eierrepresentanter. Det kan tyde på at det ikke er behov for det eller ikke er 
tilstrekkelig bevissthet om generalforsamlingens muligheter. Aksjelovens krav til vedtekter og 
generalforsamling etterleves i stor grad, men det er enkelte mangler ved innkallinger og 
protokoller. 
 
Videre har UiO i noen grad overordnede forventninger og mål for selskapene, men det er i 
liten grad etablert resultatmål for eierskap og dokumentert oppfølging av mål. Videre har UiO 
i liten grad etablert en strukturert og dokumentert dialog med selskapene.  
 
Det synes å være en praksis for at ansatte i lederposisjoner blir oppnevnt til selskapenes 
styrer, men utover dette er kriteriene for oppnevning uklare og vurderinger er ikke 
dokumentert. UiO bør etablere en strukturert tilnærming til oppnevnelsesprosesser, og 
evaluere styrenes virksomhet for å følge opp selskapene på en hensiktsmessig måte. Videre 
bør UiO skille tydeligere mellom rollene som eierrepresentant og styremedlem. 
 
Det gis i liten grad oppdatert informasjon om selskapene til universitetsstyret. Rapportering 
til Kunnskapsdepartementet (KD) synes å skje i tråd med føringer og pålagte frister, men 
revisjonen viser enkelte mangler i selskapsinformasjon som er lagt inn Databasen for 
statistikk og høyere utdanning (DBH). Det er forbedringspotensial knyttet til utforming av 
utkast til beretning for KD/ Riksrevisjonen. 
 
Forslag til tiltak 
1. Utarbeid en eierstrategi som kan bidra til at styring, oppfølging og kontroll tilpasses 

eierandel, selskapets egenart, risiko og vesentlighet. 
2. Definer tydelig hvilke aktiviteter som inngår i forvaltning av UiOs eierinteresser basert på 

føringer og behov, herunder minst aktiviteter knyttet til 
a. generalforsamling (oppnevning av eierrepresentant, saksfremlegg, formelle krav) 
b. fastsetting og oppfølging av tydelige mål for UiO og selskapene, herunder 

jevnlige vurderinger av målenes relevans og måloppnåelse 
c. dialog med selskapene som ivaretar UiOs behov for informasjonsutveksling 
d. styreoppnevning og -oppfølging 
e. rapportering til universitetsstyret og eksterne parter 

3. Definer tydelig hvilket ansvar og hvilken myndighet som ligger til ulike roller og sørg for 
at det er forankret og omforent. 

4. Utform omforente rutinebeskrivelser/prosedyrer eller andre egnede verktøy (for 
eksempel årshjul o.l.) for aktiviteter som inngår i forvaltning av eierinteresser og som 
ivaretar behov/føringer. 
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5. Iverksett kompetanseheving og opplæring for ansatte som har oppgaver og roller knyttet 
til eierstyring slik at formelle krav og regler er kjent og kan etterleves. 

6. Identifiser og iverksett kontrolltiltak som sikrer etterlevelse av ovennevnte. 
 
Frist: juni 2024 
Ansvar: FIADM på vegne Universitetsdirektøren 
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1 BAKGRUNN OG FORMÅL MED REVISJONEN 
UiO har fått delegert myndighet til å opprette aksjeselskaper/eie aksjer og har eierandeler i 
flere selskaper som er viktige for måloppnåelse. God eierstyring fra UiOs side kan bidra til 
verdiskapning og oppnåelse av mål, blant annet sektormål, og er viktig for å skape tillit til 
UiO og selskapene. Flere faktorer er viktige for UiOs utøvelse av eierstyring, for eksempel 
eierandel, økonomisk vesentlighet og fagområde. Temaet ble diskutert med UiO i 
forbindelse med den årlige risikovurderingen og vedtatt som prosjekt i revisjons- og 
rådgivningsplanen for 2023. 
UiO har ett heleid selskap, Unirand AS, og eierandeler i Inven2 AS (50 prosent), Ciens AS 
(14,3 prosent), Norsk medisinsk syklotronsenter AS (NMS) (20 prosent), Oslotech AS (33,4 
prosent) og VisitOslo AS (0,5 prosent). Se vedlegg 4 for en oversikt over selskapenes 
formål/virksomhet, omsetning og antall ansatte. 

1.1 Formål 
Formålet med revisjonen er å undersøke om UiOs eierstyring utøves på en tilfredsstillende 
måte og i tråd med relevante lover, regler, vedtak og normer for god eierstyring, og ev. bidra 
med råd og forbedring på området. 

1.2 Revisjonskriterier 
Revisjonskriteriene er målestokken som ligger til grunn for EIRs vurderinger. Kriteriene er 
utledet av statens regelverk for økonomistyring, aksjeloven, UiOs tildelingsbrev og Meld. St. 
6 (2022–2023) Melding til Stortinget. Et grønnere og mer aktivt statlig eierskap. Statens 
direkte eierskap i selskaper (heretter statens eiermelding). Videre er kriterier hentet fra 
Kunnskapsdepartementets rundskriv F-07-13 med tilhørende vedlegg Reglement om statlige 
universiteter og høyskolers forpliktende samarbeid og erverv av aksjer (heretter KDs 
reglement), Veileder til reglement om statlige universiteter og høyskolers forpliktende 
samarbeid og erverv av aksjer (heretter KDs veileder), og Retningslinjer for 
kunnskapsdepartementet og underliggende virksomheters forvaltning av statens 
eierinteresser i aksjeselskaper (heretter KDs retningslinjer). I tillegg har vi brukt Norsk utvalg 
for eierstyring og selskapsledelses (NUES), Norsk anbefaling. Eierstyring og 
selskapsledelse. 
Kriteriene omfatter krav til og god praksis for UiO som aksjeeier i hel- og deleide selskaper, 
herunder: 
1. UiO har retningslinjer for eierstyring i tråd med lover, regler og normer for god 

eierstyring. 
2. UiO utøver formelt sin styrings- og kontrollmyndighet gjennom deltakelse og 

stemmegivning i generalforsamlingen. 
3. Generalforsamlinger avholdes i tråd med aksjeloven. 
4. Selskapenes vedtekter er i tråd med aksjeloven. 
5. UiO har fastsatt mål og rutiner for oppfølging av disse. 
6. Det er etablert eierdialog med selskapene, herunder rapportering og møter iht. relevante 

retningslinjer, normer for god eierstyring og UiOs egne føringer. 
7. UiOs oppnevning og oppfølging av styret er i tråd med relevante føringer og normer, 

herunder at 
o styrene sammensettes slik at det har kompetanse, kapasitet og mangfold 
o UiO skal med jevne mellomrom evaluere styrenes virksomhet 
o oppfølgingen ivaretar rolledeling mellom eier og selskapets ledelse 
o UiOs oppnevning av styremedlemmer i tråd med KDs reglement. 

8. Rapportering internt og eksternt bør utføres i tråd med føringer. 
9. Universitetsstyret skal årlig bli orientert om selskapenes 
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a. aksjekapital 
b. eierandel 
c. formål og virksomhet  
d. andre forhold av betydning. 

Det redegjøres nærmere for kilder og utledningen av kriterier i vedlegg 2. Kriteriene er 
utgangspunktet for EIRs analyse og vurderinger. 

1.3 Metode og avgrensninger 
Revisjonen omhandler UiOs eierstyring av selskaper og går ikke inn i enkeltselskaper. Vi har 
sett på perioden 2021-d.d. 

Informasjonsinnhenting er gjennomført ved intervjuer og dokumentgjennomgang. Det er gjort 
intervjuer med viserektor, universitetsdirektøren, leder ved kjemisk institutt, fakultetsdirektør 
ved Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet, dekan ved Det juridiske fakultet og en 
seniorrådgiver ved Kulturhistorisk museum (KHM). Videre er det gjennomført flere samtaler 
med avdelingsdirektøren, to seksjonsledere og to seniorrådgivere i Avdeling for forsknings- 
og innovasjonsadministrasjon (FIADM). 

Mht. dokumentasjon har vi gjennomgått UiOs økonomiregler, fullmaktstruktur, retningslinjer 
og eksisterende brev/notater som beskriver eierstyring ved UiO. Vi har videre gjennomgått 
korrespondanse registrert i ePhorte (saksnummer knyttet til enkeltselskaper og for 
rapportering mv.), universitetsstyrevedtak, generalforsamlingsdokumenter (innkallinger og 
protokoller, ordinære og ekstraordinære) som ble avholdt i 2021 og 2022, samt selskapenes 
vedtekter, aksjonæravtaler, stiftelsesavtaler, årsrapporter og årsregnskap. Vi har også sett 
på UiOs års- og tertialrapporter og informasjon lagt inn DBH. 

Det har nylig vært en egen gjennomgang av eierstyringen av Inven2 AS i regi av BDO. EIRs 
undersøkelse fokuserer derfor i hovedsak på de andre selskapene og supplerer BDOs 
undersøkelse der det er hensiktsmessig. 

2 OBSERVASJONER OG VURDERINGER 

2.1 UiOs Retningslinjer 
2.1.1 Kriterium  
UiO har retningslinjer for eierstyring i tråd med lover, regler og normer for god eierstyring. 
 
2.1.2 Observasjoner 
UiOs retningslinjer 
Universitetsstyret har fastsatt retningslinjer for eierstyring (vedtatt av styret 8. desember 
2015), Internt regelverk for forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper ved UiO 
(heretter Internt regelverk).1 I tillegg omtales forvaltning av eierinteresser i Hovedregler for 
økonomiforvaltningen og i Delinstruks for økonomiforvaltningen.2 
 
Ansvarsforhold og delegasjon av myndighet 
Revisjonen viser at det er flere ansatte ved UiO (fellesadministrasjonen, fakulteter, KHM) 
som har roller knyttet til UiOs selskaper (se vedlegg 3 for en oversikt over roller). I det som 
foreligger av dokumentasjon er det begrenset informasjon om ansvarsforhold og myndighet, 
men det fremgår følgende: 
                                                
1 Kilde: https://www.uio.no/om/regelverk/okonomi/forvaltning-av-statens-eierinteresser-i-
aksjeselskap.html.  
2 Kilde: Regelverk innen økonomi - Universitetet i Oslo (uio.no). 
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 Ifølge Internt regelverk er universitetsstyrets ansvar å fatte vedtak som gjelder 
opprettelse eller eierskap samt utvidelse av aksjekapital/endring i eierandel, inngå 
samarbeidsavtaler med aksjeselskaper, at utøvelse av eierskap skjer iht. lover og regler, 
fastsette resultatmål for sitt eierskap og orienteres årlig om UiOs eierinteresser.  

 Ifølge Internt regelverk er generalforsamlingsfullmakt delegert til rektor.  
 Ifølge Internt regelverk er fullmakt til å inngå samarbeidsavtaler samt ansvar for å påse 

at rapportering foretas iht. retningslinjene delegert til universitetsdirektøren. 
 Ifølge Delinstruks skal direktøren for virksomhets- og økonomistyring ivareta 

administrasjonen av universitetets eierinteresser og påse at rapportering til KD er iht. 
retningslinjene. Det er ikke beskrevet nærmere hva administrasjon av universitetets 
eierinteresser omfatter. 

Siden fastsettelsen av Delinstruks er ansvaret for administrasjon av universitetets 
eierinteresser flyttet fra Avdeling for økonomi og virksomhetsstyring, ØVA (daværende VØS) 
til FIADM (daværende FADM). Instruksen er ikke oppdatert etter at forvaltning av 
eierinteresser ble flyttet til FIADM i 2019. 
 
I forbindelse med flyttingen av ansvaret ble det utformet et notat og et brev som beskriver 
ansvarsforhold og oppgaver i administrasjonen. Oppgavene som ble overført var 
rapportering til KD, oppfølging av Riksrevisjonens selskapskontroll og generalforsamling i 
selskapene (herunder bl.a. motta, innhente og vurdere generalforsamlingsdokumenter, delta 
ved behov, utvikle og følge opp UiOs retningslinjer for eierstyring). Ressursbruken ble 
anslått til å være ca. 10 prosent av et årsverk. 
 
Ovennevnte notat fra 2019 beskriver gjeldende praksis mht. deltakere på generalforsamling, 
herunder at dette ble håndtert av rektor, viserektor og en ansatt ved KHM. Dersom disse 
ikke kunne delta, skulle ansatte i VØS delta på generalforsamling eller vurdere andre 
deltakere. Revisjonen viser at med ett unntak (Unirand) utstedes fullmakter til 
generalforsamling av universitetsdirektøren, etter at det er fastsatt hvem som skal delta. Det 
er ikke en skriftlig rutine for utstedelse av fullmakter. Det er ikke praksis for å gi mandater 
eller instrukser i forbindelse med utstedelse av fullmakter. Det mangler enkelte fullmakter for 
2021 og 2022. I enkelte tilfeller er fullmakt til å representere UiO i generalforsamling utstedt 
til vedkommende som har styreverv i selskapet. 
 
Utover Internt regelverk og ovennevnte notat/brev foreligger det ikke skriftlige interne 
retningslinjer eller prosedyrer for administrasjonen av UiOs eierinteresser. FIADM oppfatter 
Internt regelverk og overføringsnotatene som nyttige men overordnede, og oppgir at det i 
liten grad kan brukes til gjennomføring av arbeidsoppgavene. Ansatte oppgir også at de har 
begrenset erfaring med- og kompetanse på eierstyring og ønsker mer opplæring. Det 
ønskes også bedre rutiner for kvalitetssikring av arbeidet, herunder rapportering til KD og 
Riksrevisjonen. FIADM oppgir at det brukes betydelig mer tid enn 10 prosent på oppgaver 
knyttet til eierstyring.  
 
2.1.3 Vurderinger 
Styret har vedtatt institusjonsspesifikke retningslinjer (Internt regelverk) som fastsetter 
overordnede prinsipper for forvaltning av eierinteresser. Internt regelverk ligger nært opp til 
KDs Reglement, men er overordnet og beskriver i begrenset grad forhold som utdypes i KDs 
veileder og KDs retningslinjer. Dette gjelder styrets ansvar (veilederen) og hvordan eierrollen 
skal utøves (retningslinjer). Det er et spørsmål om Internt regelverk er tilstrekkelig presist og 
tilpasset UiOs behov i eierstyringen. 
 
Internt regelverk fastsetter ansvarsforhold og delegasjon av myndighet på overordnet nivå, 
men dette er i liten grad definert utover overordnede føringer. At retningslinjene i begrenset 
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grad er operasjonalisert, og oppgaver og ansvar ikke er ytterligere beskrevet i 
rutinebeskrivelser/prosedyrer, gir risiko for at eierstyringen kan bli mangelfull og/eller 
personavhengig. Tidligere praksis er beskrevet i notater/brev, men revisjonen tyder på at det 
ikke har vært tilstrekkelig i oppgavegjennomføringen. Det som bør dekkes bedre i 
rutinebeskrivelser er 
 generalforsamlinger 
 rolle- og ansvarsbeskrivelser 
 dialog med selskapene 
 oppnevning av styremedlemmer 
 oppfølging av selskapenes styrer 
 mål og resultatoppfølging 
 rapportering internt/eksternt, inkl. kvalitetssikring 

 
Det er uklart om fullmakten til å signere generalforsamlingsfullmakter er formelt overført fra 
rektor til universitetsdirektøren eller om det dekkes av andre fullmakter. Det har ikke vært 
konsekvent utstedelse i og med at enkelte fullmakter mangler. 

2.2 Generalforsamlinger og vedtekter 
2.2.1 Kriterier 
 UiO utøver formelt sin styrings- og kontrollmyndighet gjennom deltakelse og 

stemmegivning i generalforsamlingen. 
 Generalforsamlinger avholdes i tråd med aksjeloven. 
 Selskapenes vedtekter er i tråd med aksjeloven. 

 
2.2.2 Observasjoner 
UiO har ved eierrepresentanter deltatt på ordinære generalforsamlinger og avgitt stemmer i 
2022. Protokoller fra generalforsamlinger viser at saker iht. lov/vedtekter har vært på 
agendaen (årsregnskap, årsberetning mv.). 
 
Innhentet dokumentasjon viser at UiO i ett tilfelle har fremmet en sak på generalforsamling i 
2022 (Inven2). Ifølge intervjuer er det ikke vanlig at UiO fremmer saker i generalforsamling, 
men det kunne for eksempel være aktuelt ved valg av styremedlemmer eller aksjeutvidelse. 
Som nevnt i delkapittel 2.1 er det ikke praksis for å gi mandat eller instruks sammen med 
fullmakt til å delta i generalforsamling. 
 
Når det gjelder innkalling, avholdelse og protokollføring av generalforsamlinger viser 
revisjonen tilfeller av at innkalling er sendt feil mottaker, protokoller som mangler fortegnelse 
over aksjeeiere, generalforsamlingsvedtak der det ikke er angitt antall avgitte stemmer og 
saker som ikke er nevnt i innkalling. 
 
Revisjonen viser at vedtektene til selskapene inneholder informasjon om selskapets 
foretaksnavn, virksomhet, aksjekapitalens størrelse og aksjenes pålydende. 
 
2.2.3 Vurderinger 
UiO deltar i generalforsamlinger med eierrepresentanter, men bruker forumet i mindre grad 
til å fremme saker. At det ikke gis mandat eller instruks til eierrepresentanter kan skyldes at 
det ikke er behov for det eller at det ikke er tilstrekkelig oppmerksomhet om 
generalforsamlingens muligheter. 
 
Aksjelovens krav til generalforsamling etterleves i stor grad, men det er enkelte mangler ved 
innkallinger, avholdelse og protokollføring. Det er selskapenes styrer som innkaller til 
generalforsamling og innkallingene bør gå til formell aksjeeier. Protokoller bør synliggjøre 
deltakere i generalforsamling og korrekt gjengi vedtak. UiO bør bidra til at formelle krav til 
generalforsamlinger overholdes. 
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På de områdene revisjonen har undersøkt er selskapenes vedtekter i tråd med krav.  

2.3 Mål og oppfølging 
2.3.1 Kriterium 
UiO har fastsatt mål og rutiner for oppfølging av mål, herunder 
 UiO skal fastsette klare forventninger, formål og resultatmål for UiOs eierskap (i 

vedtekter, eierstrategi mv.)  
 Resultater internt ved UiO, som følger av eierskap, bør vurderes regelmessig som del av 

institusjonens øvrige mål- og resultatstyring. 
 UiO skal også vurdere oppnådde resultater, drift og økonomi i forhold til mål som er satt 

for selskapet. 
 
2.3.2 Observasjoner 
UiO har ikke en egen eierstrategi eller eierstrategier for enkeltselskaper. Revisjonen har 
funnet begrenset informasjon om overordnede mål og resultatmål for UiOs eierskap i 
aksjeselskaper. Overordnede formål og mål for selskapene er fastsatt i vedtekter, 
stiftelsesdokumenter, samarbeidsavtaler og aksjonæravtaler. Formål med opprettelse av 
selskapene omtales også i noen grad i universitetsstyrets sakspapirer ifm. opprettelsen av 
selskapene. Mest konkret er det for Inven2, der resultatmål fremgikk av vedtakssak og av 
tjenestekjøpsavtalen. Utover dette er det ikke satt resultatmål for eierskapet i selskapene. 
 
Det er gjort vurderinger av hvordan eierskapet i Inven2 bidrar til oppnåelse av sektormål, og 
FIADM jobber med flere problemstillinger internt. Det har også vært to eksterne 
gjennomganger, samt etablert en arbeidsgruppe for å vurdere ulike virkemidler for økt 
kommersialisering av forskningsresultater med utgangspunkt i UiOs IPR-politikk.  
 
Internrevisjonen fikk opplyst at selskapene følges opp overordnet og på økonomi, men det 
foreligger ellers i mindre grad dokumenterte, systematiske vurderinger av mål, resultater, 
drift og økonomi som følge av eierskap i aksjeselskaper.  
 
2.3.3 Vurderinger 
Det er satt overordnede forventninger og mål for selskapene, som blant annet fremkommer 
ved selskapsstiftelsen eller anskaffelsen av aksjer. Det er spørsmål om selskapenes 
målformuleringer er oppdatert i tråd med utviklingen i UiOs mål og strategier som er vedtatt 
de siste 10 årene. UiO har ikke konkretisert målsettinger ved eierskap og det er i liten grad 
satt resultatmål.  

Det er gjennomført prosesser særlig for Inven2, men UiO har utover det i liten grad 
dokumenterte vurderinger av selskapenes resultater, drift og økonomi opp mot overordnede 
mål for eierskap i selskapene. Vurderingene bør inngå i den øvrige mål- og resultatstyring. 
Gitt målenes overordnede karakter legger de i begrenset grad til rette for konkrete 
vurderinger.  

For å oppfylle KDs føringer skal eier også vurdere selskapets ivaretakelse av 
samfunnsmessig ansvar og oppnåelse av sektorpolitiske mål. Hvis mål og resultater ikke 
følges opp kan det gi risiko for at selskapene ikke i tilstrekkelig grad bidrar til UiOs 
måloppnåelse og at forvaltningen ikke fullt ut er i tråd med føringer. 

En overordnet strategi for eierskap i aksjeselskaper, ev. egne strategier for enkeltselskaper, 
kan være hensiktsmessige verktøy mht. å sikre at mål er klare, entydige, målbare og 
sammenhengende. For selskaper der det er flere eiere kan utforming av felles mål og 
strategier med andre eiere legge til rette for god eierstyring. 
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2.4 Eierdialog 
2.4.1 Kriterium 
Det er etablert eierdialog med selskapene, herunder rapportering og møter iht. relevante 
retningslinjer, normer for god eierstyring og UiOs egne føringer. 
 
2.4.2 Observasjoner 
Revisjonen viser at UiO har ulike former for dialog med selskapene der det varierer hvem 
som er involvert. Ifølge intervjuer har UiO uformelle samarbeidsmøter (trepartsmøter) med 
Inven2 og Oslotech, og i 2022 hadde UiO (ved FIADM og viserektor) tertialmøter med 
Inven2s ledelse. Utover dette er det ikke avholdt formelle eiermøter med selskapene, og det 
er ikke etablert avtaler med selskapene om regelmessige møter. UiO har ikke egne føringer 
for eierdialog. 
 
FIADM innhenter årsrapporter fra selskapene i forbindelse med rapportering til KD og 
Riksrevisjonen (mer om dette i delkapittel 2.6), og for Inven2 mottar enheten tertialrapporter 
knyttet til mål beskrevet i tjenesteavtalen. Utover dette er det ikke etablert rutiner eller avtaler 
om skriftlig rapportering. Det innhentes ikke rapportering om datterselskaper eller andre 
selskaper der UiOs selskaper har eierandeler. 
 
Ifølge intervjuer blir UiOs eierdialog i hovedsak ansett som ivaretatt ved at UiO har oppnevnt 
styremedlemmer til selskapene. Unntaket er VisitOslo, der revisjonen fikk opplyst at UiO ikke 
ønsket å være med i styret. Styremedlemmene i Ciens og NMS løfter saker til rektoratet ved 
behov. For Unirand møter UiOs ledelse med selskapets ledelse i hovedsak i 
generalforsamling, men det var mer dialog da det var aktivitet i selskapet.  
 
Det er ikke praksis for å føre referater fra møter. 
 
2.4.3 Vurderinger 
Det er et spørsmål om UiO gjennom gjeldende praksis har tilstrekkelige rutiner for 
informasjonsutveksling med selskapene. Formålet med eierdialog er bl.a. at eier skal ha 
relevant, oppdatert og korrekt informasjon for å vurdere selskapenes virksomhet, herunder 
styrene. Eierdialogen er i liten grad strukturert og dokumentert, noe som gir risiko for 
mangelfull eller personavhengig oppfølging. Jevnlig rapportering samt regelmessige møter 
med faste agendapunkter og referater kan styrke etterprøvbarhet, åpenhet og kontinuitet i 
eieroppfølgingen samt bevissthet om roller.  

2.5 Oppnevning og oppfølging av selskapenes styrer 
2.5.1 Kriterium 
 UiOs oppnevning og oppfølging av styret bør være i tråd med relevante føringer og 

normer, herunder at 
o styrene sammensettes slik at det har kompetanse, kapasitet og mangfold, 
o UiO skal med jevne mellomrom evaluere styrenes virksomhet 
o oppfølgingen ivaretar rolledeling mellom eier og selskapets ledelse, og 
o UiOs oppnevning av styremedlemmer i tråd med KDs reglement, faglig grunn, 

knyttet til bidrags- og oppdragsvirksomhet (BOA). 

2.5.2 Observasjoner 
Styrenes sammensetning 
Selskapene har ulike prinsipper for styresammensetning. I tre selskaper – Unirand, Ciens og 
NMS – oppnevner eier(ne) styremedlemmer direkte. Tre selskaper – Inven2, Oslotech og 
VisitOslo – har valgkomitéer som foreslår styremedlemmer, og styrets sammensetning 
vedtas deretter i generalforsamling. 
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UiO har ikke rutinebeskrivelser for oppnevning av styremedlemmer eller medlemmer av 
valgkomitéer. Det er ikke vedlagt informasjon om styrevalg i generalforsamlingspapirene 
(utover at generalforsamlingen har fattet vedtak om saken). Revisjonen har ikke 
sett/gjennomgått annen dokumentasjon knyttet til styrevalg, men laget en oversikt over ulike 
roller (se vedlegg 3). Oversikten viser at styremedlemmene er ansatt i lederstillinger ved 
UiO. Enkelte styremedlemmer mottar styrehonorarer som vedtas i generalforsamling. For 
Unirand bestod styret i perioden 2016–2022 av de samme representantene. Disse ble i 2022 
gjenvalgt til 2025. På undersøkelsestidspunktet hadde styrene i Ciens og i VisitOslo ikke 
kjønnsbalanse. 
 
Evalueringer av styrene 
UiO gjennomfører ikke systematiske evalueringer av styrenes virksomhet og innhenter ikke 
styrenes egenevalueringer.  

Ivaretakelse av rolledeling 
Som nevnt ovenfor blir UiOs eierdialog med selskapene i hovedsak ansett som ivaretatt ved 
at UiO har oppnevnt styremedlemmer til selskapene, og det er ansatte i lederposisjoner som 
har vært oppnevnt. Ifølge intervjuer anser noen av styremedlemmene seg som UiOs 
representant i styret, samtidig som de er bevisste betydningen av å også være selskapets 
representant i styret. Styremedlemmene opplyste at de har dialog med rektoratet ved behov. 
Eksempler var i forbindelse med utarbeidelse av ny selskapsstrategi og vurderinger knyttet 
til å kjøpe aksjer et annet selskap. Styreleder i Unirand var tydelig på at hun som styreleder 
er selskapets representant.  

Revisjonen viser at ansatte med styreverv i enkelte tilfeller har fått fullmakt til å representere 
UiO i generalforsamlinger. Intervjuer tyder på at det dels er praktiske årsaker, og dels at det 
er etablert praksis, som er bakgrunnen for dette. Det er også ansatte fra FIADM som deltar i 
generalforsamling på vegne av UiO. 

UiOs styreoppnevning 
Som nevnt er ansatte fra UiO styremedlemmer i fem av seks selskaper der UiO har 
eierandel (se vedlegg 3). EIR har ikke kartlagt omfanget av det faglige samarbeidet med 
selskapene eller om det omfatter bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet. Revisjonen viser at 
Unirand ikke har hatt aktivitet siden 2019 (etter salg av datterselskap), Oslotechs virksomhet 
er i hovedsak knyttet til eiendomsforvaltning og Ciens arrangerer faglige frokostseminarer/ 
publikumsarrangementer. VisitOslo driver kommersiell markedsføring av medlemmene. 
Ifølge intervjuer er selskapene av faglig interesse for UiO. 

2.5.3 Vurderinger 
Styrenes sammensetning 
Det er praksis for at det er ansatte i lederposisjoner som blir oppnevnt til styrer i selskaper 
der UiO har eierandeler, men det er ikke tydelig hvordan oppnevninger foregår. En 
strukturert tilnærming til oppnevnelsesprosesser og oppfølging av styremedlemmer og 
valgkomitéer kan bidra til, og synliggjøre, om praksis er i tråd med føringer og normer. 
Videre kan det legge til rette for god rolleforståelse og god forvaltningsskikk. Eier bør være 
trygg på at prosessene for oppnevning til styrer er godt ivaretatt. 

Etter internrevisjonens vurdering er UiO som aksjeeier ansvarlig for at det så langt som 
mulig er kjønnsbalanse i selskapenes styrer og at dette vurderes i forbindelse med 
oppnevnelse.3 

Evalueringer av styrene 

                                                
3 Dette vil også være i tråd med føringer i UiOs tildelingsbrev. 
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UiO bør innhente nødvendig og tilstrekkelig informasjon om selskapenes styrer, inklusive 
styrenes egenevaluering der det er mulig, og evaluere styrenes virksomhet. 

Ivaretakelse av rolledeling 
KDs føringer for eierstyring innebærer at ansatte ved UiO kan ha ulike roller overfor 
selskapene, i form av eierrepresentant i generalforsamling og eieroppfølgingsoppgaver på 
den ene siden, og som del av selskapets ledelse gjennom styreverv på den andre siden. 
UiO synes ikke alltid å skille godt mellom rollenes ulike funksjoner og ansvar, herunder 
 Eierrepresentant i generalforsamling skal bl.a. godkjenne årsregnskap, delta i valg av 

styremedlemmer og godkjenne styrehonorar.  
 Eier skal vurdere og følge opp selskapets måloppnåelse (resultater, drift, økonomi) fra 

UiOs perspektiv og se etter at selskapet utvikler seg og driver i samsvar med eiernes 
forutsetninger, slik disse er kommet til uttrykk gjennom vedtak i generalforsamling og i 
selskapets vedtekter. 

 Eier skal evaluere selskapets styre 
 Styremedlemmer er en del av selskapets ledelse og skal forvalte selskapets og 

eierfellesskapets interesse, samt foreta konkrete avveininger og beslutninger på 
selskapets vegne.  

Dersom samme personer er både eierrepresentant og styremedlem kan det derfor oppstå 
rollekonflikter. 

UiOs styreoppnevning 
KDs reglement er i noen grad uklart når det gjelder oppnevning av ansatte som 
styremedlemmer i selskaper, men vilkår for styredeltagelse synes å være knyttet til 
organisering av bidrags- og oppdragsaktivitet som randsoneaktivitet. UiO bør avklare 
hvordan KDs rundskriv skal tolkes på dette området og hvorvidt kriterier for styredeltakelse 
er oppfylt for selskaper der UiO oppnevner styremedlemmer. 

2.6 Rapportering 
2.6.1 Kriterier 
 Rapportering internt og eksternt bør utføres i tråd med føringer. 
 Universitetsstyret skal årlig bli orientert om selskapenes 

o aksjekapital 
o eierandel 
o formål og virksomhet  
o andre forhold av betydning. 
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2.6.2 Observasjoner 
Figur 1 Rapporteringslinjer4 illustrerer rapportering internt 
og eksternt:  
 Fra selskaper til fellesadministrasjonen5 
 Fra fellesadministrasjonen til universitetsstyret. 
 Fra universitetsstyret til KD (årsrapport). 
 Fra fellesadministrasjonen til KD (etter mal for 

rapportering til Riksrevisjonen). 
 Fra fellesadministrasjon til HK-dir/Database for 

statistikk om høgre utdanning (DBH). 
 
 
Rapportering om selskaper til universitetsstyret 
UiO har i 2015 og 2017 i egne saker orientert 
universitetsstyret om eierstyring, inkludert oversikt over selskapenes formål og virksomhet.  

Selskapene er også kort omtalt i UiOs årsrapport iht. ordinære krav til årsregnskap og noter. 
Årsrapportene til UiO inneholder informasjon om selskapene fra året før. I årsrapporten til 
UiO for 2022 er noteopplysningen om verdien av Inven2s egenkapital ved en feiltagelse 
rapportert til kr 141-tusen i stedet for kr 141-millioner.  

I årsrapporten fremkommer også enkelte resultatmål for Inven2 (antall ideer, selskaper og 
lisensavtaler). Det fremkommer ikke formål, virksomhet eller andre forhold av betydning for 
UiOs selskaper. Inven2 er videre nevnt i 2. tertialrapport i 2021 og 2022, utover dette er det 
ikke informasjon om selskaper nevnt i delrapporter til styret. Det er ikke praksis for å legge 
frem selskapenes årsberetninger/årsregnskap for styret. 

Flere av selskapene som UiO har eierandeler i har, eller har hatt, eierandeler i andre 
selskaper (datterselskaper mv.). Det fremgår ikke føringer for rapportering og oppfølging av 
selskapenes datterselskaper i Internt regelverk eller i KDs rundskriv. Revisjonen viser at det 
ikke innhentes rapportering eller informasjon om selskapenes datterselskaper mv., utover 
det som fremgår av morselskapenes årsregnskap og - beretninger og det som behandles i 
generalforsamling. Informasjon om datterselskaper tilflyter UiOs ansatte som har styreverv. 
Med unntak av Unirands salg av datterselskaper er det ikke praksis for å fremme saker for 
universitetsstyret som omhandler datterselskaper. 

Ekstern rapportering 
En oversikt over UiOs eierandeler i selskaper er inkludert i UiOs årsrapporter, som 
oversendes KD årlig. UiO skal også hvert år innen frist rapportere godkjent regnskap, styrets 
årsberetning, revisorberetning, innkalling generalforsamling og protokoll fra 
generalforsamling. Informasjon legges inn i DBH innen utgangen av juni og bekreftes ved 
slutten av året. Vedtekter og stiftelsesdokumenter skal rapporteres ved endringer. Det er for 
2021 og 2022 enkelte dokumenter som ikke er lastet opp i databasen. 

UiO skal i henhold til KDs føringer også rapportere utkast til beretning for Riksrevisjonen, for 
selskaper hvor UiO minst har 50 prosent eierandel eller dominerende innflytelse. For UiO 
omfatter dette Unirand og Inven2. Det er lang praksis at UiO også rapporterer for Oslotech.6 
Beretningen utformes etter egen mal for rapportering til Riksrevisjonen. I beretningen bes 
UiO beskrive drift, økonomi, sektorpolitiske mål og andre spesifikt definerte mål og statens 
                                                
4 Figuren er basert på informasjon fra KDs rundskriv og tildelingsbrev, internt regelverk og intervjuer. 
5 Med «Fellesadministrasjonen» menes UiOs sentrale ledelse: Rektorat, universitetsdirektør og 
administrative støtteenheter (kilde: Ledelse og fellesadministrasjon (FELLESADM). 
6 Dette fremgår av et notat til avdelingsdirektøren for FIADM datert 13. januar 2022, uten at det 
fremgår hvorfor. Ifølge intervju er det fordi UiO har størst eierandel. 

Figur 1 Rapporteringslinjer 
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eierstyring. Internrevisjonen har ikke sett at UiO har inngått avtaler med andre statlige eiere 
om rapportering for å unngå at det gjøres dobbelt. 
 
Internrevisjonen har i ePhorte fått tilgang til utkast til beretninger til KD og Riksrevisjonen for 
2021. Beretningene er utformet etter oppsett fra tilsendt mal. En rekke punkter mangler 
beskrivelse, herunder er det liten grad av vurdering knyttet til sektorpolitiske mål eller 
resultatmål. Ifølge intervju er det ikke gode nok rutiner for kvalitetssikring av informasjonen 
som rapporteres.   
 
2.6.3 Vurderinger 
Det gis i liten grad oppdatert informasjon om selskapene til universitetsstyret. Rapportering 
om foregående år til KD og Riksrevisjonen og informasjon som legges inn i DBH innen juni, 
rapporteres først til universitetsstyret i UiOs årsrapport nesten ett år etter at det er rapportert 
eksternt. Årsrapporten inneholder ikke fullt ut informasjon i tråd med føring fra 
universitetsstyret (formål, virksomhet, og andre forhold av betydning), og tallene er ikke 
tilstrekkelig kvalitetssikret. Egen rapportering, slik det ble gjort for 2015 og 2017, bør derfor 
vurderes som årlig aktivitet. 

Rapportering til Kunnskapsdepartementet gjennom årsrapport og DBH synes å skje i tråd 
med føringer og pålagte frister. Det er imidlertid enkelte mangler i selskapsinformasjonen 
som er lagt inn DBH. 

Det er forbedringspotensial knyttet til utforming av utkast til beretning for KD og 
Riksrevisjonen. Beretningene har for flere punkter ikke svart ut krav til redegjørelser fra 
malen. Svakhetene i rapporteringen kan skyldes at UiO i liten grad har resultatmål for 
eierskap i selskapene. Verken KD eller Riksrevisjonen synes å ha fulgt opp kravene. 

Revisjonen tyder på at UiO i den senere tid ikke har hatt særlig oppmerksomhet på aktivitet i 
selskapenes datterselskaper. Av statens eierskapsmelding fremgår at kjøp og salg av aksjer 
i andre selskaper, herunder kjøp og salg av datterselskaper, er selskapsledelsen ansvar. Det 
er likevel et spørsmål om UiO bør gi føringer for datterselskaper (for eksempel gjennom 
morselskapets generalforsamlinger) eller innhente informasjon om selskapenes eierskap 
gjennom eierdialog. 

Der UiO har betydelig innflytelse bør man vurdere å etablere et rapporteringsregime som 
sikrer at UiOs selskaper rapporterer til UiO innen en frist, slik at UiOs regnskapsinformasjon 
inkluderer regnskaper for selskaper for samme periode som eget årsregnskap. Det 
innebærer at selskap der UiO har betydelig innflytelse bør avslutte årsregnskapet før UiO 
avslutter sitt regnskap. Skal UiO ha oppdatert regnskapsinformasjon må selskapene derfor 
rapportere i februar, altså betydelig tidligere enn nye frister fra KD/Nokut som er 1. mai. 
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3 OM REVISJONSRAPPORTEN 
Rapporten inneholder omforente tiltak med frist juni 2024. EIR følger opp om tiltakene er 
iverksatt. 

3.1 Om internrevisjonen 
Internrevisjonens formål er å fremme og beskytte UiOs verdier gjennom å gi risikobaserte og 
objektive bekreftelser, råd og innsikt. Vårt arbeid er fastsatt i instruks fra universitetsstyret, 
som vi rapporterer til faglig. Alle rapporter skal iht. instruks stiles til universitetsdirektør. Mer 
informasjon om internrevisjonen finner du på våre nettsider: 
https://www.uio.no/om/organisasjon/fellesadm/eir/.  
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VEDLEGG 1 DEFINISJONER7

Et aksjeselskap er en juridisk person med en struktur som består 
av en generalforsamling, et styre og daglig ledelse. Forholdet 
mellom selskap og eier reguleres særlig av aksjeloven. 
Aksjeselskapsformen skiller mellom eierfunksjonen og 
styringsoppgaver.

Generalforsamlingen er selskapets øverste organ (asl. § 5-1), det 
formelle eierorganet der aksjeeier(ne) har møte- og stemmerett. 
Generalforsamlingen er eiernes arena, og det er her de formelt sett 
kan gjøre seg gjeldende som eiere.

Eierstyring henviser i denne rapporten til UiOs (som aksjeeier) 
styring av et selskap, som formelt må skje gjennom selskapets 
vedtekter og vedtak i generalforsamlingen. I dette tilfellet er det UiO 
ved øverste ledelse, altså universitetsstyret, som har det formelle 
ansvaret for virksomheten og er aksjeeier. 

Eierrepresentant er personen eller organet som har fått fullmakt til å representere UiO som 
eier i generalforsamling. Universitetsstyret har videredelegert fullmakt til rektor til å 
representere eier (eierrepresentant) i selskapets øverste organ, generalforsamlingen.

Selskapets ledelse består av selskapets styre og daglig leder. Ettersom selskapene er en 
egen juridisk person, og ikke en del av UiOs juridiske person, må selskapet ha andre fysiske 
personer til å opptre på sine vegne. Derfor har aksjeloven bestemmelser om at selskapet 
skal ha et styre (asl. § 6-1) og har vanligvis en daglig leder (asl. § 6-2). Ansatte ved UiO som 
er oppnevnt til styreverv i et selskap utgjør således en del selskapets ledelse. 

Selskapets styre har ansvar for forvaltningen av selskapet. Herunder hører bl.a. å sørge for 
en forsvarlig organisering av virksomheten, fastsette planer og budsjett for virksomheten, 
holde seg orientert om selskapets økonomiske stilling og plikt til å se til at selskapets 
virksomhet, regnskap og formuesforvaltning er under betryggende økonomisk kontroll. I 
tillegg til forvalteransvaret har også styret ansvar for å føre tilsyn med den daglige ledelsen 
og selskapets virksomhet ellers (asl. § 6-13). Det er også styret som representerer selskapet 
overfor omverdenen, og som kan forplikte selskapet med sin underskrift.

Daglig leders oppgaver er også regulert i aksjeloven. Vedkommende skal stå for den 
daglige ledelsen av virksomheten i selskapet og følge opp styrets vedtak. Daglig leder er 
underordnet styret. Daglig ledelse innbefatter ikke forhold som er uvanlige eller av stor 
betydning for selskapet. Daglig leder har ansvar for at selskapets regnskap er i samsvar 
med lov og forskrift, og at formuesforvaltningen er ordnet på en betryggende måte. Det er 
daglig leder som representerer selskapet overfor omverdenen i saker som faller inn under 
den daglige ledelsen.

7 Definisjoner er hentet fra NKRFs Veileder i selskapskontroll og NUES’ Norsk anbefaling. Eierstyring 
og selskapsledelse
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VEDLEGG 2 REVISJONSKRITERIER 
Revisjonskriteriene er målestokken som ligger til grunn for EIRs vurderinger. Kontrollpunktene er 
hjelpemidler i analysen av observasjoner.  

Kriteriene er utledet av statens regelverk for økonomistyring, aksjeloven og Meld. St. 6 (2022–2023) 
Melding til Stortinget. Et grønnere og mer aktivt statlig eierskap. Statens direkte eierskap i selskaper 
(heretter statens eiermelding). Videre er kriterier utledet fra Kunnskapsdepartementets tildelingsbrev 
til UiO og rundskriv F-07-13 med tilhørende vedlegg Reglement om statlige universiteter og 
høyskolers forpliktende samarbeid og erverv av aksjer (heretter KDs reglement), Veileder til 
reglement om statlige universiteter og høyskolers forpliktende samarbeid og erverv av aksjer (heretter 
KDs veileder), og Retningslinjer for kunnskapsdepartementet og underliggende virksomheters 
forvaltning av statens eierinteresser i aksjeselskaper (heretter KDs retningslinjer).  

I tillegg har revisjonen sett hen til Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelses (NUES) Norsk 
anbefaling. Eierstyring og selskapsledelse. Anbefalingen gjelder i hovedsak børsnoterte selskaper og 
er i stor grad innrettet mot styrer, men kan likevel være en hensiktsmessig kilde til normer for god 
eierstyring og hva en aksjeeier kan være opptatt av i sin oppfølging. 

Flere av kildene viser til aksjeeier, og i dette tilfellet er det UiO ved universitetsstyret som er aksjeeier. 

Utledning av kriterier 
 
Retningslinjer ved UiO 
Kriterium: UiO har retningslinjer for eierstyring i tråd med lover, regler og normer for god eierstyring 
Kontrollpunkter: 
 Styret skal fastsette institusjonsspesifikke retningslinjer for hvordan statens aksjer skal forvaltes 
 Styret må fastsette ansvarsforhold og delegasjon av myndighet 

 
Det fremgår av økonomireglementets § 10 Oppfølging av statens eierinteresser at virksomheter som 
har overordnet ansvar for statsaksjeselskaper, statsforetak, særlovsselskaper eller andre 
selvstendige rettssubjekt som staten eier helt eller delvis, skal utarbeide skriftlige retningslinjer om 
hvordan styrings- og kontrollmyndigheten skal utøves overfor hvert enkelt selskap eller grupper av 
selskaper. Videre står det at styring, oppfølging og kontroll samt tilhørende retningslinjer skal 
tilpasses statens eierandel, selskapets egenart og risiko og vesentlighet. At UiO skal ha egne 
retningslinjer for eierstyring fremgår av KDs reglement punkt 4.2 Utøvelse av eierskap, der det står at 
styret skal fastsette institusjonsspesifikke retningslinjer for hvordan statens aksjer skal forvaltes. 
Styret er ansvarlig for institusjonens rapportering på området og skal fatte vedtak om opprettelse eller 
eierskap i aksjeselskaper, samt utvidelse av aksjekapital/endring av eierandel i eksisterende 
aksjeselskaper. 
Videre står det definert hva som er styrets ansvar mht. utøvelse av eierskap, herunder at styret er 
ansvarlig for 
 at institusjonen drives og utøvelse av eierskap er i samsvar med gjeldende regler og rammeverk 
 at vedtak som institusjonen fatter om inngåelse av forpliktende samarbeid, understøtter 

institusjonens strategier  
 at bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet underbygger institusjonens strategiske prioriteringer 
 vedtak om opprettelse eller kjøp av aksjer  
 at det fastsettes resultatmål for sitt eierskap 
 at det utarbeides en oppdatert oversikt over aksjeselskap som eies helt eller delvis av staten, og 

der institusjonen har fått fullmakt til å forvalte aksjer på vegne av staten 
 
KDs veileder og KDs retningslinjer utdyper deler av reglementet, blant annet hvordan 
universitetsstyrets ansvar skal forstås, hva som er eieransvar, generalforsamling og eiers oppfølging 
av styrer. Ifølge KDs veileder må styret fastsette regler om ansvarsforhold og delegasjon av 
myndighet.  
Generalforsamlinger og vedtekter 
Kriterier:  
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 UiO utøver formelt sin styrings- og kontrollmyndighet gjennom deltakelse og stemmegivning i 
generalforsamlingen 

 Generalforsamlinger avholdes i tråd med aksjeloven 
 Selskapenes vedtekter er i tråd med aksjeloven 

 
Kontrollpunkter:  
 Eierbeslutninger og vedtak foretas i generalforsamlinger 
 Innkalling, avholdelse av møte, saksbehandling og protokoll skal være i tråd med aksjelovens 

krav 
 Vedtektene angir minst 

o selskapets foretaksnavn;  
o selskapets virksomhet;  
o aksjekapitalens størrelse, jf. § 3-1;  
o aksjenes pålydende (nominelle beløp), jf. § 3-1 

 
Generalforsamlinger 
Ifølge økonomireglementets § 10 skal forvaltningen av eierinteresser være i samsvar med 
overordnede prinsipper for god eierstyring, med særlig vekt på blant annet at utøvelsen av eierskapet 
sikrer likebehandling av alle eiere og understøtter en klar fordeling av myndighet og ansvar mellom 
eiervirksomheten og styret (punkt b). Det er derfor viktig at UiO i forvaltningen har bevissthet om 
generalforsamlingens funksjon og rollefordeling mellom generalforsamling og styret. 

Statens eiermelding viser til at instrukser til selskapet skal skje gjennom vedtak truffet i 
generalforsamlingen. Prinsipp 5 av statens ti prinsipper for god eierutøvelse sier at Statens 
eiermyndighet i selskapet skal utøves på generalforsamling. Eiermeldingen viser videre til at staten 
som eier har ikke myndighet i selskapet utenfor generalforsamlingen. 

Ifølge aksjelovens § 5-1 utøver eierne gjennom generalforsamlingen den øverste myndighet i 
selskapet. Saker som krever felles tilslutning fra eierne skal behandles på generalforsamling. 

Aksjelovens § 5-2 sier blant annet at aksjeeierne har rett til å møte i generalforsamlingen, enten selv 
eller ved fullmektig etter eget valg. Videre at fullmektigen skal legge frem skriftlig fullmakt. Fullmakten 
skal være signert og datert. Fullmakten anses å gjelde bare for førstkommende generalforsamling 
hvis det ikke går tydelig frem at noe annet er ment. 

Ifølge aksjelovens § 5-3 gir hver aksje én stemme når noe annet ikke følger av loven eller vedtektene. 

Aksjelovens § 5-4 sier blant annet at holdes generalforsamlingen som møte, skal styreleder og daglig 
leder være til stede, og at styremedlemmene og daglig leder har rett til å uttale seg på 
generalforsamlingen. 

Aksjelovens § 5-5 sier blant annet at ordinær generalforsamling skal avholdes innen seks måneder 
etter utgangen av hvert regnskapsår. Videre er det krav til hvilke saker som skal behandles på 
ordinær generalforsamling, herunder 
 godkjennelse av årsregnskap og eventuell årsberetning, herunder utdeling av utbytte  
 andre saker som etter loven eller vedtektene hører under generalforsamlingen  

Videre skal årsregnskapet og eventuell årsberetning senest en uke før generalforsamlingen sendes til 
hver aksjeeier med kjent adresse. 
 
Videre sier aksjelovens § 9 blant annet at generalforsamlingen innkalles av styret, og i lovens § 10 
settes det krav til innkallingen, herunder blant annet at  
 Generalforsamlingen innkalles ved skriftlig henvendelse til alle aksjeeiere med kjent adresse. 

Innkallingen skal angi tid og sted for møtet.  
 Innkalling til generalforsamlingen skal være sendt senest en uke før møtet skal holdes, om ikke 

vedtektene setter en lengre frist.  
 Innkallingen skal opplyse om møteformen 
 Innkallingen skal i et forslag til dagsorden bestemt angi de saker som skal behandles på 

generalforsamlingen. Forslag om å endre vedtektene skal gjengis i innkallingen. Styret skal 
utarbeide forslag til dagsorden i samsvar med det som er bestemt i loven og vedtektene. 
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Av aksjelovens § 5-11 fremgår det at en aksjeeier har rett til å få behandlet spørsmål på 
generalforsamlingen. Spørsmålet skal meldes skriftlig til styret innen syv dager før fristen for innkalling 
til generalforsamling sammen med et forslag til beslutning eller en begrunnelse for at spørsmålet 
settes på dagsordenen. Har innkallingen allerede funnet sted, skal det foretas en ny innkalling dersom 
fristen for innkalling til generalforsamling ikke er ute. En aksjeeier har også rett til å fremsette forslag 
til beslutning. 
 
Av aksjelovens § 5-12 fremgår det blant annet at krav til hvem som kan åpne generalforsamlingen og 
at generalforsamlingen skal velge en møteleder. I § 5-13 står det at den som åpner møtet, skal før 
første avstemning opprette en fortegnelse over de aksjeeiere som deltar, enten selv eller ved 
fullmektig. Fortegnelsen skal angi hvor mange aksjer og stemmer hver av dem representerer. 
Fortegnelsen skal anvendes inntil den måtte bli endret av generalforsamlingen. 
 
Lovens § 5-14 omtaler saker utenfor dagsorden, herunder blant annet at saker som ikke er meddelt 
aksjeeierne etter reglene om innkalling av generalforsamlingen, kan ikke avgjøres på møtet uten at 
alle aksjeeiere samtykker. 
 
I § 5-15 Ledelsens opplysningsplikt står det at en aksjeeier kan kreve at styremedlemmer og daglig 
leder på generalforsamlingen gir tilgjengelige opplysninger om forhold som kan innvirke på 
bedømmelsen av 
 godkjennelsen av årsregnskapet og årsberetningen; 
 saker som er forelagt aksjeeierne til avgjørelse; 
 selskapets økonomiske stilling, herunder om virksomheten i andre selskaper som selskapet deltar 

i, og andre saker som generalforsamlingen skal behandle, med mindre de opplysninger som 
kreves, ikke kan gis uten uforholdsmessig skade for selskapet. 

 
Dersom det må innhentes opplysninger, slik at svar ikke kan gis på generalforsamlingen, skal det 
utarbeides skriftlig svar innen to uker etter møtet. Svaret skal sendes til alle aksjeeiere med kjent 
adresse. 
 
§ 5-16 sier møteleder skal sørge for at det føres protokoll for generalforsamlingen. Videre står det: 
 Protokollen skal angi tid for generalforsamlingen og møteform. I protokollen skal 

generalforsamlingens beslutning inntas med angivelse av utfallet av avstemningene. Protokollen 
skal angi antallet avgitte stemmer, og hvor mange aksjer og hvilken andel av aksjekapitalen de 
avgitte stemmene representerer, samlet og for og mot den enkelte beslutningen, i den utstrekning 
dette er relevant for utfallet av avstemningen. Fortegnelse over aksjeeiere som nevnt i § 5-13 skal 
inntas i eller vedlegges protokollen. 

 Protokollen skal signeres av møtelederen og minst en annen person valgt av generalforsamlingen 
blant dem som deltar. Protokollen og fortegnelse over aksjeeiere som nevnt i § 5-13, skal 
oppbevares på betryggende måte i hele selskapets levetid. Protokollen skal holdes tilgjengelig for 
aksjeeierne hos selskapet. 

 
Vedtekter 
Aksjelovens § 2-2 angir minstekrav til vedtektene, herunder at de skal minst angi selskapets 
foretaksnavn, selskapets virksomhet, aksjekapitalens størrelse og aksjenes pålydende (nominelle 
beløp). Dersom selskapet ved sin virksomhet ikke skal ha til formål å skaffe aksjeeierne økonomisk 
utbytte, skal vedtektene inneholde bestemmelser om anvendelse av overskudd og av formuen ved 
oppløsning. 
 
NUES’ anbefaling sier at vedtektene skal sammen med selskapets offentliggjorte mål, hovedstrategier 
og risikoprofil bidra til at aksjeeierne har den nødvendige forutsigbarhet hva angår selskapets 
virksomhet. Vedtektene bør derfor tydeliggjøre selskapets virksomhet. Hensikten er å sikre at styret 
treffer beslutninger innenfor den virksomheten generalforsamlingen har fastsatt. Det er opp til 
generalforsamlingen å avveie hensynet til styrets og den daglige ledelsens handlingsrom og 
aksjeeiernes eventuelle ønske om å avgrense dette. 
 
Mål og oppfølging 
Kriterium: UiO har fastsatt mål og rutiner for oppfølging av disse. 
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Kontrollpunkter: 
 UiO skal fastsette klare forventninger, formål og resultatmål for UiOs eierskap (i vedtekter, 

eierstrategi mv.)  
 Resultater internt ved UiO, som følger av eierskap, bør vurderes regelmessig som del av 

institusjonens øvrige mål- og resultatstyring. 
 UiO skal vurdere oppnådde resultater, drift og økonomi i forhold til mål som er satt for selskapet 

og for statens eierskap. 
 
Ifølge økonomireglementets § 10 skal forvaltningen av eierinteresser være i samsvar med 
overordnede prinsipper for god eierstyring med særlig vekt på blant annet at den valgte selskapsform, 
selskapets vedtekter, finansiering og styresammensetning er hensiktsmessig i forhold til selskapets 
formål og eierskap (punkt a) og at målene fastsatt for selskapet oppnås (punkt c). 
 
Ifølge KDs reglements punkt 4.2 Utøvelse av eierskap skal institusjonens styre fastsette resultatmål 
for sitt eierskap. Resultater internt ved institusjonen, som følger av eierskap, bør vurderes 
regelmessig som del av institusjonens øvrige mål- og resultatstyring. Videre skal aksjeeier vurdere 
oppnådde resultater, drift og økonomi i forhold til mål som er satt for selskapet og for statens 
eierskap. Aksjeeier skal også, ifølge reglementet, vurdere selskapets ivaretakelse av 
samfunnsmessig ansvar og oppnåelse av sektorpolitiske mål. Dette står også i KDs retningslinjer 
(punkt 5). Aksjeeier skal foreta en selvstendig vurdering av selskapets ikke-forretningsmessige mål, 
slik at oppnådde resultater kan etterprøves for de selskapene som i sine vedtekter ikke stiller krav til 
økonomisk utbytte. 
 
Statens eiermelding omtaler også oppfølging av mål, blant annet sier den at staten som en ansvarlig 
og aktiv eier har staten forventninger til selskapene knyttet til ambisjoner, mål og strategier, sosiale, 
miljømessige og økonomiske forhold samt virksomhetsstyring. Staten vil følge opp hvordan 
selskapene arbeider integrert og systematisk med å oppfylle statens forventninger på disse områdene 
og hvordan dette bidrar til statens mål som eier. Videre bør eier sette tydelige mål og strategier som 
gir selskapet retning. Vurderinger av selskapenes måloppnåelse og arbeid med statens forventninger 
gjøres løpende og oppsummeres normalt årlig, som en del av planleggingen av statens 
eieroppfølging, og justeres ved behov. Dette danner grunnlaget for statens prioriteringer i 
eieroppfølgingen det kommende året. Videre står det i eiermeldingen av staten er opptatt av at styret 
utarbeider tydelige mål og strategier. Staten er opptatt av å ha dialog med selskapet om dette, 
herunder om hva som underbygger selskapets mål og strategier og hvordan disse operasjonaliseres 
og følges opp. 

Eierdialog 
Kriterium: 
Det er etablert eierdialog, herunder rapportering og møter iht. relevante retningslinjer, normer for god 
eierstyring og UiOs egne føringer 
 
Kontrollpunkter: 
 UiO har etablert rutine/avtale med selskapet for frekvens og innhold i skriftlig rapportering  
 UiO har etablert rutine/avtale med selskapet om frekvens og innhold i møter 
 UiO benytter møtene til gjensidig informasjonsutveksling om selskapets planer, økonomiske 

utvikling og ev. andre forhold vedr. selskapet som UiO er opptatt av 
 Det føres referater fra møtene  

 
Eierdialogen omhandler informasjon som utveksles mellom selskapet og aksjeeier, gjennom 
rapportering og møter. Eierdialogen med selskapet er viktig for bl.a. eiers vurdering av selskapets 
måloppnåelse. 
I KDs retningslinjer står det om rapportering fra selskap til eier at i tillegg til den lovbestemte 
rapportering fra selskapet til aksjeeier, skal eventuell ytterligere fast rapportering skje i tråd med krav 
fastsatt i generalforsamlingen. Det kan tas initiativ fra aksjeeier eller selskap til kontaktmøter om 
gjensidig utveksling og innhenting av informasjon. Initiativ til kontaktmøter bør normalt skje skriftlig. 
Det skal tas referat fra møtene, som viser hvilken informasjon som ble utvekslet. Aksjeeier skal 
informeres om selskapets planer og økonomiske utvikling, herunder eventuelle vesentlige finansielle 
investeringer.  
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Videre står det i KDs retningslinjer at hvis det i løpet av året er behov for særskilt 
informasjonsutveksling mellom eier og selskap, skal det påses at det ikke bryter med prinsippet om at 
eierstyring skal skje gjennom generalforsamlingen. Der det er eierskap sammen med andre 
departementer eller andre statlige virksomheter, skal aksjeeier sørge for at det skjer en koordinering 
av rapportering og informasjon. Departementet skal umiddelbart orienteres om aktiviteter av viktighet i 
selskapene, og som har betydning for å sikre en effektiv kontroll med at statens interesser forvaltes 
på en forsvarlig måte. Aksjeeier har plikt til å vurdere all informasjon som mottas av hensyn til 
oppfølgingsbehov. Oppnådde resultater og selskapets utsikter drøftes med styret og ledelsen. Ved 
svak måloppnåelse over tid eller vesentlige avvik fra statens forventninger, vurderer staten hvordan 
dette kan følges opp. Dette skjer først og fremst gjennom eierdialogen. 
 
Oppnevning og oppfølging av selskapenes styrer 
Kriterium: UiOs oppnevning og oppfølging av styret er i tråd med relevante føringer og normer 
Kontrollpunkter:  
 Styret bør sammensettes slik at det innehar kompetanse, kapasitet og mangfold ut fra selskapets 

egenart 
 UiO skal med jevne mellomrom evaluere styrets virksomhet 
 UiO bør innhente styrets egenevaluering 
 Oppfølgingen av selskapet hensyntar rolledeling mellom eier og selskapets styre og ledelse 
 UiOs oppnevning av styremedlemmer i tråd med KDs reglement. 

 
Styrenes sammensetning 
I KDs retningslinjer står det at aksjeeier skal sikre at styresammensetningen er hensiktsmessig i 
forhold til selskapets formål og eierskap, jf. Økonomireglementet § 10. Oppnevning av styrets 
medlemmer er en av de viktigste eierbeslutningene. Styret bør sammensettes slik at det innehar 
kompetanse, kapasitet og mangfold ut fra selskapets egenart. Statens prinsipper for god eierstyring 
skal vektlegges ved valg av styremedlemmer. Ved oppnevning av nye styremedlemmer skal det så 
langt det er mulig være tilstrekkelig representasjon av begge kjønn i styret. I heleide selskaper og 
selskaper der staten har dominerende innflytelse vises det til aksjeloven § 20-6.8 Etter aksjeloven § 6-
10 skal generalforsamlingen fastsette godtgjørelse til styremedlemmer. 

I eiermeldingen defineres hensyn som skal tas ved styresammensetning står det bl.a. at relevant 
kompetanse skal være hovedhensynet ved statens arbeid med styresammensetning. Gitt 
kompetanse skal staten vektlegge kapasitet og mangfold. Kompetanse handler om relevant erfaring 
og bakgrunn samt personlige egenskaper. Med utgangspunkt i kompetansebehovene vil staten bidra 
til at det enkelte styre har et relevant mangfold. Staten tilstreber en mest mulig lik representasjon av 
begge kjønn i styrene. Staten legger vekt på aktuelle kandidaters kapasitet til å bidra i styret og at de 
legger ned tilstrekkelig tid og arbeid i vervet. Styret bør sammensettes slik at det kan ivareta 
aksjonærfellesskapets interesser og selskapets behov for kompetanse, kapasitet og mangfold, det 
bør tas hensyn til at styret kan fungere godt som et kollegialt organ og slik at det kan handle 
uavhengig av særinteresser. 

Videre har NUES anbefalinger om valgkomiteens arbeid som kan bidra til best mulig forberedelse av 
generalforsamlingens beslutninger. Det står bl.a.at valgkomiteens leder har hovedansvar for 
komiteens arbeid og at valgkomiteens innstilling til generalforsamlingen bør også redegjøre for 
hvordan den har arbeidet. Valgkomitéen bør vurdere behov for endringer i styrets og valgkomiteens 
sammensetning. For å ha et best mulig grunnlag for sine vurderinger, bør komiteen gjennomføre 
individuelle samtaler med styrets medlemmer og med daglig leder (samt medlemmer av eventuell 
bedriftsforsamling). Videre bør valgkomiteen konsultere relevante aksjeeiere for forslag til kandidater 
samt for forankring av innstillingen. Styrets evalueringsrapport eller relevante deler av den (jf. punkt 9 
om styrets arbeid), bør behandles særskilt av valgkomiteen. 
 
Evalueringer 

                                                
8 Tildelingsbrevet fra KD (for 2023) sier også at «Det forventes at virksomhetene underlagt KD jobber systematisk med å sikre 
likestilling på alle nivåer i virksomheten. Det forventes også at virksomhetene jobber systematisk med hvordan man skal 
gjenspeile mangfoldet i befolkningen, og arbeider aktivt med tiltak for å rekruttere bredt og mangfoldig på alle nivåer i 
organisasjonen.» 
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Ifølge KDs retningslinjer skal aksjeeier skal med mellomrom evaluere styrets virksomhet. 

I statens eiermelding vises det til NUES’ anbefaling om at styret bør evaluere sitt 
arbeid og sin kompetanse årlig. Det er god praksis at styret i evaluering av sitt arbeid vurderer styrets 
sammensetning, kompetanse og måten styret fungerer på, både individuelt og som gruppe, sett opp 
mot målene som er satt for arbeidet. En god styreevaluering inkluderer vurderinger av styrets 
kompetansebehov sett opp mot selskapets strategi, og i hvilken grad styret synes å skape verdi for 
selskapet. 

Videre anbefales det at rapporten eller relevante utdrag av den bør gjøres tilgjengelig for 
valgkomiteen, og som nevnt anbefales det at styrets evalueringsrapport eller relevante deler av den 
bør behandles særskilt av valgkomiteen. 

Ivaretakelse av rolledeling  
Som nevnt ovenfor skal ifølge økonomireglementets § 10 forvaltningen av eierinteresser være i 
samsvar med overordnede prinsipper for god eierstyring, herunder blant annet understøtte en klar 
fordeling av myndighet og ansvar mellom eiervirksomheten og styret. I statens eiermelding står det at 
aksjeeier skal føre kontroll med at selskapets styre i sitt virke sikrer at selskapet utvikler seg og driver 
i samsvar med eiernes forutsetninger, slik disse er kommet til uttrykk gjennom vedtak i 
generalforsamling og i selskapets vedtekter. Styret skal på vegne av selskapets eiere ivareta en 
uavhengig kontrollfunksjon overfor selskapets daglige ledelse og selskapets virksomhet for øvrig.  

UiOs styreoppnevning 
KDs reglement gjelder det for alle typer forpliktende samarbeid med selvstendige virksomheter om 
faglig aktivitet. Reglementet stiller opp kriterier for når bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet kan 
organiseres eksternt ved den samarbeidende virksomheten. Det står bl.a. at  
 samarbeidet skal være av faglig interesse  
 aktiviteten skal styrke institusjonens evne til å utføre sine primæroppgaver. 
 Fagmiljøer internt ved institusjonen skal involveres i samarbeidet. Et hovedformål med å inngå 

samarbeid skal være at kvaliteten på aktiviteten i interne fagmiljøer blir bedre som resultat av 
samarbeidet 

 Institusjonen skal påse at samarbeidet ikke svekker institusjonens faglige uavhengighet. 
 
Det er noe uklart formulert i rundskrivet, men dersom man ser reglement og veileder i sammenheng 
legger vi til grunn at valg av ekstern organisering av bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet skal 
begrunnes i hensynet til å øke institusjonens faglige utbytte, eller gi bedre vern av institusjonens 
faglige uavhengighet. Under reglements punkt 2.3 står det at ved organisering av bidrags- og 
oppdragsfinansiert aktivitet som randsoneaktivitet, kan bl.a. at institusjonens ansatte delta i styret til 
samarbeidende virksomhet.9 Med randsoneaktivitet forstås bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet 
som institusjonen har organisert eksternt i samarbeid med selvstendige virksomheter, uavhengig av 
om institusjonen selv har aksjer i virksomheten eller ikke. Med randsoneaktivitet forstås også eierskap 
i selskaper med andre formål som er av særlig faglig interesse. Styredeltakelse nevnes imidlertid kun 
under punkt 2.3, der det knyttes til bidrags- og oppdragsfinansiert aktivitet. 
 
Videre står det under punkt 3 Annen randsoneaktivitet at andre selskaper som institusjonen har aksjer 
i, skal ha et formål som er av særlig faglig interesse. Hvis institusjonen ønsker å opprette eller delta i 
selskap som har til formål å eie eiendom eller infrastruktur, og på denne måten vurderes å ha særlig 
faglig interesse, må institusjonen søke departementet om dette. Det forutsettes at institusjonens 
forpliktelser overfor et slikt selskap, kan dekkes innenfor institusjonens økonomiske ressurser. 
Finansielle plasseringer i eiendom, aksjeselskap eller annen virksomhet med det formål å sikre 
institusjonene økonomisk fortjeneste, anses ikke å ha faglig interesse. 

Rapportering 
Kriterier:  
 Rapportering internt og eksternt bør utføres i tråd med føringer 
 Universitetsstyret skal årlig bli orientert om selskapenes 

                                                
9 Eventuell styredeltakelse skal fremgå av avtalen. Institusjonens øverste leder kan ikke inneha slikt verv, med mindre det er et 
selskap som fullt ut eies av staten, jf. forvaltningsloven § 6 første ledd punkt e.9 Styreleder er institusjonens øverste leder. 
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o aksjekapital 
o eierandel 
o formål og virksomhet  
o andre forhold av betydning 

 
Kontrollpunkter: 

 UiO utarbeider årlig oppdatert oversikt med relevant informasjon, som danner utgangspunkt 
for rapportering 

 Departementet orienteres om generalforsamling (tidspunkt, protokoll og årsrapporter) 
 Tildelingsbrevets krav til frister og innhold 

 
Ifølge Internt regelverk skal universitetsstyret årlig orienteres om UiOs eierinteresser i form av en 
oversikt over aksjeselskap som eies helt eller delvis av staten, og der universitetet har fått fullmakt til 
å forvalte aksjer på vegne av staten. Av oversikten skal fremgå: 
 selskapets aksjekapital 
 statens eierandel i selskapet 
 en kortfattet oversikt over selskapets formål og virksomhet 
 andre forhold av betydning 
 Eventuelle eierposisjoner skal fremgå av UiOs virksomhetsregnskap. 

 
Ifølge KDs reglement punkt 4.7 Rapportering skal styret hvert år utarbeide en oppdatert oversikt over 
aksjeselskap som eies helt eller delvis av staten, og der institusjonen har fått fullmakt til å forvalte 
aksjer på vegne av staten. Av oversikten skal det fremgå selskapets aksjekapital, statens eierandel i 
selskapet og en kortfattet oversikt over selskapets formål og virksomhet. Oversikten skal også danne 
grunnlag for departementets videre rapportering til Stortinget, statsregnskapet og Riksrevisjonen. 
Slike opplysninger skal sendes departementet og selskapsdatabasen hos Database for statistikk om 
høgre utdanning (DBH) innen den frist og i tråd med de retningslinjer departementet fastsetter. 
 
Departementet skal umiddelbart orienteres om aktiviteter av viktighet i selskapene, og som har 
betydning for å sikre en effektiv kontroll med at statens interesser forvaltes på en forsvarlig måte. 
Departementet skal på et så tidlig tidspunkt som mulig orienteres om tidspunkt for avholdelse av 
generalforsamling. Institusjonen skal umiddelbart etter avholdelse av generalforsamling, oversende 
følgende dokumenter fra det enkelte selskap til departementet: 
 Årsregnskap 
 Årsberetning 
 Protokoll fra generalforsamling 
 Revisors beretning 

For selskaper der flere statsinstitusjoner har aksjer, skal rapportering til vedkommende 
fagdepartement gjøres av den institusjon som er satt til å ivareta statens eierskap. 
 
Det fremgår også rapporteringskrav i tildelingsbrevet fra KD, herunder frist for innsending av 
årsrapport (med kopi til Riksrevisjonen og DBH) og krav til innhold. Årsrapporten skal gi et dekkende 
bilde av virksomhetens resultater og gi departementet grunnlag for å vurdere måloppnåelse og 
ressursbruk. UiO skal videre rapportere data til DBH, herunder selskapsdata om generalforsamling, 
godkjent regnskap, innkalling til generalforsamling, revisors beretning og styrets årsberetning.  
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VEDLEGG 3 OVERSIKT OVER ROLLER  
Informasjonen i tabellen er hentet fra dokumentasjon fra generalforsamlinger som ble 
avholdt i 2022. 

Selskap Eierrepresentant (møter i 
generalforsamling) 

Styremedlemmer med 
UiO-tilknytning 

Valgkomitéer  
UiOs representanter   

Ciens AS 

Fullmakt gitt daglig leder v/ 
CIENS 
 
Instituttleder v/Kjemisk 
institutt 

Direktør, UiO: Energi og 
miljø (vara t.o.m 2022) 
 
Instituttleder v/ Kjemisk 
institutt (vara fra 2023) 
  
 

Ikke valgkomité.  
Partnerinstitusjonene 
oppnevner ett 
styremedlem og en 
vara hver. 

Oslotech AS Seniorrådgiver FIADM 
selskapets styreleder 

Universitetsdirektøren 
 
Dekan ved MN 

Valgkomité 
UiO representert v/ 
assisterende 
universitetsdirektør 

Unirand AS Universitetsdirektøren 

Dekan ved Det juridiske 
fakultet 
 
Assisterende 
universitetsdirektør 
 
Professor emeritus PSI 

UiO oppnevner 
styremedlemmer. 

Norsk 
medisinsk 
syklotronsenter 
AS (NMS) 

Viserektor (ekstraordinær 
generalforsamling). 
 
Fakultetsdirektør MN 
(ordinær generalforsamling) 

Fakultetsdirektør, MN 

Ikke valgkomité. 
Styremedlemmer 
oppnevnt av 
eierinstitusjonene. 

VisitOslo AS 
KHM v/ avd.leder 
Forretningsdrift 
 

Det er ikke 
styremedlemmer med 
UiO-tilknytning 

Valgkomité. 
UiO er ikke 
representert.  

Inven2 AS Viserektor Viserektor 
Valgkomité. 
UiO representert v/ 
universitetsdirektøren  
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VEDLEGG 4 OVERSIKT OVER SELSKAPENES FORMÅL/VIRKSOMHET MV. 
Selskap  
(eierandel %) 

Selskapets formål10 Omsetning11 Antall ansatte 
(årsverk)12  

Unirand AS 
(100) 

Selskapets virksomhet består i å koordinere og tilrettelegge 
virksomhet som faller innenfor Universitetets formål, men som ikke 
hører inn under Universitetets kjernevirksomhet og derfor 
organiseres som eget rettssubjekt eller selvstendig prosjekt i 
Universitetets randsone. Selskapet kan ha eierposisjoner i 
selskaper i Universitetets randsone, det kan forvalte rettssubjekter 
og prosjekter i randsonen, samt yte tjenester til slike rettssubjekt og 
prosjekter. Selskapet skal foreta slik koordinering og tilrettelegging 
samt ivaretagelse av eierressursen ved egne ressurser og ved 
innkjøp av tjenester fra andre. Selskapet skal ikke konkurrere med 
øvrige kommersielle aktører når det gjelder administrasjonsstøtte. 

Ingen Administrerende 
direktør i 10 %-
stilling 

Inven2 AS13 
(50) 

Selskapet skal være eiernes foretrukne samarbeidspartner og 
eneste aktør for kommersialisering av innovasjoner og 
kommersialiserbare arbeids- og forskningsresultater fremkommet 
ved Universitetet i Oslo, Oslo universitetssykehus og andre 
helseforetak i Helse Sør-Øst HF, og skal bistå og bidra til eiernes 
innovasjonsarbeid og kunnskapsoverføring fra eierinstitusjonene til 
samfunnet.  
Selskapet skal forvalte og foredle eiernes rettigheter til arbeids- og 
forskningsresultater, kan forvalte forskningsfond, samt bistå ved 
forhandling og inngåelse av samarbeidsavtaler om forskning med 
industrielle aktører.  
Selskapet vil i enkelttilfeller kunne eie rettigheter overdratt av 
Universitetet i Oslo eller Oslo universitetssykehus HF eller andre 
parter. 

110 mill. kr. 29 

CIENS AS 
(14,3) 

Selskapet har ikke erverv til formål. Selskapets formål er å være 
eier og forvalter av CIENS-samarbeidet - et nasjonalt og 
internasjonalt samarbeid for tverrfaglig forskning om miljø og 
samfunn, samt virksomhet som står i forbindelse med dette. 

8 mill. kr. 0 
Daglig leder 
frikjøpt av 
Cicero 

Norsk 
medisinsk 
syklotronsenter 
AS (NMS) (20) 

Selskapets virksomhet har ikke som formål å skaffe aksjonærene 
økonomisk vinning. Eventuelle overskudd skal gå til medisinsk 
forskning og utvikling innenfor PET (positronemisjonstomografi). Et 
eventuelt likvidasjonsutbytte skal i sin helhet gå til medisinsk 
forskning som bestemmes av selskapets generalforsamling på 
tidspunktet for oppløsningsbeslutningen. 

94 mill. kr. 39 (33) 

Oslotech AS14 
(33,4) 

Selskapets formål er på et sunt økonomisk grunnlag å bidra til vekst 
og verdiskaping i norsk næringsliv og samfunn. Selskapet vil 
herunder 
- Styrke eksisterende næringsliv og skape ny virksomhet basert på 
kunnskap som konkurransefortrinn.  
- Styrke relevante forskningsområder ved universitetet og 
forskningsinstituttene. 
- Motivere studenter, forskere og næringsliv til økt interesse for 
vekst- og verdiskapende forskning. 
- Styrke satsing på forskning og kunnskap for utvikling av fremtidens 
Norge. 

138 mill. kr. 15 

VisitOslo AS 
(0,5) 

Selskapets formål er å fremme Oslo som reisemål. Selskapet kan 
engasjere seg i enhver virksomhet som bidrar til dette formålet. 
Selskapet skal bidra til markedsføring av byen og regionen Oslo er 
en del av. Selskapet skal i den forbindelse samarbeide med Oslo 
kommune, aksjonærene i selskapet og andre aktører som bidrar til å 
styrke Oslo som destinasjon. Selskapet skal ikke dele ut utbytte. 
Eventuelt overskudd som genereres gjennom virksomheten skal 
kun anvendes til realisering av selskapets formål. 

44 mill. kr. 25 

 

                                                
10 Informasjon hentet fra selskapenes vedtekter (kilde: DBH, rapportering for 2021). 
11 Informasjon hentet fra selskapenes årsregnskap for 2021. 
12 Informasjon hentet fra styrenes beretning for 2021. 
13 Selskapet har eierandeler i flere selskaper. 
14 Tre heleide datterselskaper og eierandeler i flere selskaper. 
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